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Sausio pergalės 
Sukaktuvinės datos kasmet skatina mus giliau pažvelg

ti į sukaktį švenčiantį objektą. Ir ne tik pažvelgti, bet ir mi
nėti pasirenkant būdą ir priemones, jeigu sąlygos leidžia 
tai daryti. 
V IEMET minėtina Klaipėdos atvadavimo 90 metų su-s kaktis. Atvadavimas įvyko sausio viduryje, ir tai netu

rėtų būti užmiršta. Ne visi praeities tyrinėtojai sutaria 
dėl terminologijos, bet tai esmės ir minėtino reikalo nekei
čia. Vieniems nepatinka, kad įvykis vadinamas sukilimu, 
kiti nurodo duomenis, kaip Mažosios Lietuvos veikėjai 
ruošėsi tam sukilimui, pasitelkę karinės paramos iš Lietu
vos kariuomenės dalinių. Kaip ten bebūtų, atvadavimas 
įvyko bendromis jėgomis, rodžiusiomis visų lietuvių bend
radarbiavimą, solidarumą ir reikalo supratimą Klaipėdos 
kraštą prisijungti prie nepriklausomos Lietuvos istoriniu 
pagrindu, nors tuomet tas kraštas buvo jau stipriai suvokie
tintas, bet, toli gražu, dar nepriartėjęs prie prūsų likimo. 
Mūsų pretenzija į šį kraštą ir istoriniu, ir teritoriniu pag
rindu buvo ir lieka teisėta. Šiandien Baltijos pajūrys - jau 
jokio klausimo nebekelianti nepriklausomos Lietuvos da
lis, tikras ir vienintelis langas į pasaulį. Ne visos Europos 
valstybės tokiu turtu gali džiaugtis ir naudotis. Užtat jau 
vien dėl to minėtini ir to krašto grąžinimas Lietuvai, ir 
mažlietuvių veikla, ir lietuvybės išlaikymas visoje Mažojoje 
Lietuvoje, po Antrojo pasaulinio karo Rusijos administ
ruojamoje. Minėdami Klaipėdos atvadavimo sukaktį turė
tume su meile ir pagarbiai prisiminti didžiuosius mažlietu
vius - aukšto lygio kultūrininkus, mokslininkus, rašytojus, 
švietėjus, politikus, visus kovotojus už lietuvybės išlaikymą. 
Tik pavartykime Mažosios Lietuvos enciklopedijų tomus -
nustebsime, susipažinsime, pasidžiaugsime ... 

S U ypatingomis datomis ir sukaktimis kasmet sausio 
mėnesį prieš akis ryškiau ir jautriau iškyla pavardės 
tų žmonių, kurie niekaip kitaip negalėję, nuogomis 

rankomis bandė sulaikyti besiveržiančius į minią okupanto 
tankus, kad pasaulis pamatytų į laisvę žygiuojančią tautą -
apgautą, apmeluotą, pavergtą, pažemintą. Ir pamatė, ir iš
girdo, ir sudrebino Kremliaus sienas, iškylant uždengtai 
tiesai, tarsi pasikartojančioje Dovydo su Galijotu kovoje. 
Keturiolika pasiryžėlių drąsuolių paaukojo savo gyvybes, 
kad pasirašytas Nepriklausomybės atstatymo aktas būtų 
apgintas. Šitoji auka mūsų tautos istorijoje yra pati vėliau
sia, pati reikšmingiausia šioms dienoms, kai jau laisvėje 
gyvename ir vieni patys savo likimu rūpinamės. Su meile ir 
pagarba šiandien tariame pavardes: Asanavičiūtė, Druskis, 
Gerbutavičius, Jankauskas, Juknevičius, Kanapinskas, Ka
voliukas, Maciulevičius, Matulka, Masiulis, Povilaitis, Ši
mulionis, Vaitkus ... Ir kiti, žinomi ar nežinomi, ir minia 
kaip mūras, kurio įveikti nebebuvo galima ... Tos pavardės 
pavirto gatvių ir paminklų pavadinimais, įsiamžino archyvų 
ir knygų puslapiuose, surado vietą Tėvynę mylinčių širdyse, 
jos įsijungė į laisvės kovotojų gretas, kurių vykdyti drąsūs 
žygiai nekelia klausimo - kodėl. Šiandien klausimas kyla 
dėl tų, kurie Sausio tryliktąją kažkur tūnojo užsidarę ir 
laukė, kaip ta kova užsibaigs. Dar ilgai ramybės neduos ir 
klausimas, kodėl asmenys, netikėję Nepriklausomybės 
atstatymu, buvo netrukus renkami nepriklausomai Lietuvai 
vadovauti? Klausimas taps ir įspėjimu, kad nuolat reikia 
budėti norint atskirti, kas yra kas. ČS 
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Siame numeryje 
Tikėjimo pagrindai (Tęsinys) - 2 psl. 

Laikas pertvarkai - 3, 4 psl. 

Lietuvos Vietinės rinktinės karys Juozas Dobilas - 4 psl. 

Minint 20-ąją mirties sukaktį - 7 psl. 

Prokurorai - 8 psl. 

Augustiną Sukauską amžinybėn išlydint - l O psl. 

1991 sausio 13-oji: praradimų, 
vilties ir prasmės diena 

Lietuvoje ir pasaulio lietuvių bendruomenėse paminėta Lietuvos Laisvės gynėjų diena ir 1991 
sausio 13-ają žuvusiųjų atminimas (viršuje ntr. iš archyvo, apačioje - ntr. A Petrulevičiaus). 
Apie koncertą Vilniuje, skirtą šiai datai, skaitykite 3 psl. 

Tautotyros etiudai 
ELENA 

DEKAMINAVIČIENĖ 

"Knygos atėjimą pas žmo
nes galėtumėm prilyginti Pra
metėjo žygdarbiui - dieviško
sios ugnies pagrobimu, jos iš
dalinimu žmonėms: su knyga 
per žemę ėmė sklisti šviesa ir 
šiluma, ji ne sykį gynė žmogų 
nuo tamsos ir melo žvėrių, šil
dė sugrubusią jo sielą, žadino 
mintį, skatino veiklas, kūry
bai... O savo pirmąją knygą 
kiekviena tauta apgaubia 
ypatinga meile ir pagarba, 
saugo ją kaip švenčiausią re
likviją, kaip savo buvimo isto
rijoje ir kultūroje paliudijimą, 
didžiuojasi ja įvairiais pažiū-

riais ir tyrinėja". 
(Justinas Marcinkevičius. 

Tekančios upės vienybė. K. 
1995, p. 9-10). Turtum pratęs
dama poeto Justino Marcin
kevičiaus žodžius, profesorė, 
mokslotyrininkė ir autorė 
knygos Tautotyros etiudai rašo: 
"Pavienių tautotyros faktų 
Lietuvos kultūroje galima ras
ti gana daug, nuo pat lietuviš
ko rašto atsiradimo. Tačiau 
žymiausių darbų, lėmusių lie
tuviškos tautotyros raidą šimt
mečių istorijoje nėra daug 
( ... ). Pradėjusi domėtis lietu
vių tautos istorijos ištakomis, 
buvau nustebinta atradusi, 
kad lietuvių tauta, kaip sąmo
ninga bendruomenė, turinti 

savimonę, pradėjo formuotis 
ne dabartinėje Lietuvos teri
torijoje, mūsų nutautėjusių ir 
sulenkėjusių bajorų išduotoje, 
o Prūsijos žemėje, kai tuo
metinis Prūsijos kunigaikštys
tės valdovas kunigaikštis Alb
r ech tas Brandenburgietis, 
paskutinysis Kryžiuočių ordi
no magistras pasikvietė iš su-
1 enkė jusi o Vilniaus jo švie
suolius Abraomą Kulvietį 

(1510-1545 ) ir Stanislovą Ra
palionį (1485-1545) ir pavedė 
jiems įkurti Karaliaučiaus uni
versitetą. (Ona Voverienė. 
Tautotyros etiudai. Prie tau
totyros ištakų. V, 2011, p. 19.) 

Nukeltai 5-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.1.15 Nr. 2 

t 

KL\NADO~ LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖ ~ 
Senasis testamentas 

Šioji sandora randama Senojo testamento kny
gose, kurių yra keleta rūšių: istorinės, pamokančios 
ir pranašiškos. Istorinių knygų yra 21. Tų knygų tar
pe rikiuojasi ir Mozės penkiaknygė - Pradžios, Iš
ėjimo, Kunigų, Skaičių ir Pakartotojo įstatymo kny
gos. Tų knygų apimtis: pasaulio sukūrimas, Rojus, 
Gimtoji Nuodėmė, pažadas Išgelbėtojo, žmonijos 
po pasaulį paplitimas, pasaulinis tvanas, pasirinki
mas izraelitų Apreiškimo nešėjais, izraelitų išvada
vimas iš Egipto, Raudonoji jūra, pažadėtoji žemė, 
Kanano žemės užėmimas, teisėjai, pranašai, kara
liai bei dėl nuodėmių užsitrauktosios Asirijos ir Ba
bilonijos vergijos. 

Pamokančių arba išminties knygų rūšin deda
mos Patarlių, Pamokslininko, Išminties, Siracido, 
Jobo, Psalmių bei Giesmių giesmės knygos. 

Pranašų knygyną sudaro knygos asmenų, siųstų 
kalbėti Dievo vardu. Tokie asmenys gauna apreiški
mą iš Dievo žodžiu ar regėjimu, stovi nepajudinami 
tikėjimo ir doros srityje bei pranašauja ateitį su pa
žadėtu Išgelbėtoju. Žymesnieji iš pranašų - Izaijas, 
Jeremijas, Ezekielis ir Danielius, o paskutinysis -
Jonas Krikštytojas, kuris sujungė Senąjį testamentą 
su Naujuoju, sušukdamas: "Štai, Dievo Avinėlis!" 

Naujasis testamentas 

Naujasis testamentas - tai naujoji sandora su 
visa žmonija Dievo Sūnuje. Ši sandora irgi turi savo 
knygas. Jos taipgi rūšiuojamos į istorines, pamo
kančias ir pranašiškas. Istorines knygas sudaro 
Evangelijos ir Apaštalų darbų knyga; pamokančias 
- apaštalų laiškai; pranašiškas - šv. Jono Apreiški
mų knyga. 

4. ŠVENTASIS RAŠTAS 

Visos Senojo ir Naujojo testamento knygos va
dinamos šventomis, nes yra Šventosios Dvasios 
įkvėptos išganymo tiesose. Iš Evangelijų žinome, 
kad pats Kristus įkvėpimą pripažino tokiais dieviš
kąją kilmę pabrėžiančiais išsireiškimais kaip pvz.: 
"Yra parašyta ... " arba pasisakymais: "Jūs tyrinėjate 
Raštus, nes manote juose rasią amžinąjį gyvenimą. 
Tie Raštai tikrai liudija už mane, bet jūs nenorite 
ateiti pas mane ... "(Jn 5,39); "Nemanykite, jog aš 
atėjęs panaikinti Įstatymo ar pranašų. Ne panaikin
ti jų atėjau, bet įvykdyti" (Mt 5,17). O apaštalas 

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
Petras aiškina: " ... pranašystė niekuomet nėra atėjusi 
žmogaus valia, bet Šventosios Dvasios įkvėpti žmo
nės kalbėjo Dievo vardu" (11Pt1,21). 

5. PAVELDAS -TRADICIJA 

Daug Dievo Apreiškimo yra perduota raštu, 
bet yra dar pirmesnis ir svarbesnis Apreiškimo pa
vidalas - žodinis perdavimas. Jį vadiname "tradi
cija". Šiuo atveju žodis "tradicija" nereiškia grynai 
papročius, bet ima savo reikšmę iš lotyniškojo žo
džio "tradere-perduoti" ir todėl teisingiau vadinti
na "paveldu". Savaime suprantama, kad šv. Raštas 
savyje netalpina viso Dievo Apreiškimo. Daugelis 
tiesų buvo perduotos iš pirminio šaltinio vien žo
džiu per apaštalus bei jų įpėdinius - popiežius ir 
vyskupus. Apaštalas Jonas aiškiai nurodo: "Yra dar 
daug kitų dalykų, kuriuos Jėzus padarė. Jeigu juos 
visus atskirai aprašytume, manau, visas pasaulis ne
su talpintų knygų, kurias reikėtų parašyti" (Jn 
21,25). O šv. Epifanijus (apie 403 m.) rašo, kad šis 
paveldas esąs reikalingas, nes nekiekviena tiesa 
randama šv. Rašte. Esą apaštalai palikę dvilypį pa
veldą - žodžiu ir raštu. 

Laiko atžvilgiu žodinis paveldas yra pirmesnis 
už rašytąjį. Juk tiktai apie 20 m. po Kristaus dangun 
žengimo buvo pradėti rašyti bei apipavidalinti Kris
taus mokymai. Todėl apaštalas Paulius ir sako: "Ti
kėjimas iš klausymo, klausymas - kai skelbiami 
Kristaus žodžiai" (Rom 10,17). Ir jis moko laikytis 
abiejų: "Todėl, broliai, tvirtai stovėkite ir laikykitės 
perduotų tiesų, kurių išmokote iš mūsų žodžių ar 
laiško" (11 Tes 2,15). Jis skatina savo pašvęstąjį vys
kupą Timotiejų ir toliau perduoti: "Ką esi girdėjęs 
iš manęs prie daugelio liudytojų, perduok patiki
miems žmonėms, kurie sugebės ir kitus mokyti" (11 
Tim 2,2). 

Kristus, žinome, pats nieko neužrašė, bet pave
dė žodžiu mokyti: "Tad eikite ir padarykite mano 
mokiniais visų tautų žmones" (Mt 28,19). O tas žo
dinis mokymas yra neklaidingas, nes: "Kas jūsų 
klauso, manęs klauso. Kas jus niekina, mane nieki
na. O kas niekina mane, niekina Tą, kuris mane 
siuntė" (Lk 10,16). Taigi, Kristus įsteigė ne tik šv. 
Raštą, bet ir gyvąją Mokytoją - Bendriją-Bažnyčią. 

Todėl, lygiai kaip šv. Raštas neklaidingas, nes įkvėp-

TIKĖJ IMO METAI : :: 

tas Šventosios Dvasios, taip yra neklaidinga ir 
gyvoji Mokytoja Bendrija-Bažnyčia. Šventoji Dvasia 
saugoja ją nuo klaidos: "Globėja - Šventoji Dvasia, 
kurią mano Tėvas atsiųs - Ji išmokys jus visko ir 
viską primins, ką esu jums pasakęs" (Jn 14,26). 

Tud Bendrijos-Bažnyčios mokymas yra net svar
besnis už šv. Raštą, nes Visuotinė Bendrija-Bažny
čia nustato kokios knygos priklauso šv. Raštui ir 
kaip jas suprasti bei aiškinti. Todėl dabar žmogaus 
tiesioginė tikėjimo vadovė Dievo Apreiškime yra 
gyvoji Mokytoja - Visuotinė Bendrija-Bažnyčia. 

6. TIKĖJIMAS 

Jei tėvas įsako savo mažamečiam sūnui ką nors 
atlikti, nepasakydamas priežasties (greičiausia, kad 
per jaunas suprasti ar norėdamas jo valią išauklėti), 
geras vaikas tėvo klauso, nes supranta, kad tėvas iš
mintingesnis ir žino kodėl įsako. Kai einame pas 
gydytoją, tai jo klausome, priimame jo patarimus ir 
vartojame jo prirašytus vaistus. Bendrai, įvairiose 
gyvenimo srityse pasitikime kitais, priimam jų turi
mas žinias bei patirtį ir jais remiamės. Tik pagalvo
kime, kiek daug mūsų gyvenimo paremta tikėjimu 
kitų žmonių žiniomis bei patirtimi! O apaštalas Jo
nas sako: "Jeigu priimame žmonių liudijimą, tai 
Dievo liudijimas didesnis" (l Jn 5,4). 

Tikėjimas ir protas 

Aišku, mes netikime aklai. Pirmiausia mūsų 
protas supranta, kad yra Dievas, kad Jis mums kal
bėjo ir kad dar tebekalba per Bendriją-Bažnyčią. 
Visa tai mums tada rodo, jog protinga tikėti. Tik ta
da mes žengiame žingsnį paties tikėjimo veiksman. 

Tikėjimas vyksta protu, nes čia reikalas apie 
tiesą. Todėl tikėjimas negali būti tik koksai jausmi
nis ar aklas dvasios pakilimas, bet protinis pritari
mas apreikštai tiesai. Kiekviena tikėjimo tiesa pra
turtina mūsų proto žinias, todėl mes žinom daugiau 
apie žmogų ir apie pasaulį nei tie, kurie netiki. 

Tūkstančiais metų žmonės tyrė regimąjį pasaulį, 

bet tikroji išmintis ir laimė randama tik pripažinus 
neregimąjį pasaulį. Tikėjimu pradedame suprasti 
pasaulio ir savęs prasmę. Tikėjimas - tarsi telesko
pas, kuriuo "matom" toliau, daugiau ir aiškiau. To
dėl apaštalas Jonas sako: "Štai pergalė nugalinti 
pasaulį - mūsų tikėjimas!" (Jn 5,4). 

(Bus daugiau) 

Dvasinių vertybių augimas pripažįsta ir racionalumo, mokslo ir transendenta
lumo, dvasinio tobulėjimo kelius. Pastarasis tampa 
itin aktualus gaivinant ganėtinai žemai smukusią 
žmonių dvasinę kultūrą. Kun.doc.dr. KĘSTUTIS RALYS 

Labai ypatingas vaidmuo socialinės realybės 
kūrime tenka šeimai bei mokyklai. Dauguma žmo
nių savo gyvenimą pradeda šeimoje, pastovioje gru
pėje, kuriai vėliau jie priklausys. Šeima vaikui per
duoda pagrindines normas ir dvasines vertybes. 
Įgūdžių ir vertybių mokoma šeimose, mokyklose. 
Šeimos socialinėje institucijoje atsiskleidžia kartų 
santykiai, moters ir vyro vaidmenys, atsispindi 

prieštaravimai, būdingi visuomenei. Atsispindi ir 
modernios visuomenės prieštaravimai pasaulėžiūro
je, kurie bene ryškiausi sekuliarumo tikėjimo, racio
nalumo ir dvasingumo, mokslo ir religijos srityje. 

Totalitarinės visuomenės yra linkusios priešpa
statyti šias sritis, traktuoti jas kaip viena kitą nei
giančias. Tokioje pažiūrų sistemoje ilgą laiką buvo 
verčiama gyventi ir Lietuvos visuomenė. Demokra
tinės, humanistinės visuomenės siekia jų sąveikos, 
remiasi nuostata, kad jos viena kitą papildo. Todėl 

Pasitelkdama religines bendruomenes, Ka
talikų bažnyčia gali pagelbėti visuomenei įdiegiant 
aukštesnę dvasinę - dorovinę kultūrą visiems jos 
nariams priimtinas vertybes, idealus, elgesio nor
mas. Katalikų bažnyčia, skatindama kolektyvinę 
(bendruomeninę) sąmonę ir pasąmonę, gali padėti 
įveikti socialinį susvetimėjimą, žmogaus vienišumą. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 
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Lietuvos laisvės gynėjų atminimui 
- Dvorak Requiem 

1991 m. sausio 13-toji, Vdnius 

Sausio 13-ąją, minint 
Laisvės gynėjų dieną, Lietu
vos valstybiniame operos ir 
baleto teatre nuskambėjo kla
sikinės muzikos šedevru lai
komas didingas Antonin Dvo
rak "Requiemn. Ypatingume
lodingumu ir didybe pasižy
mintj opusą atliko garsūs Lie
tuvos operos solistai Sigutė 
Stonytė (sopranas), Jovita 
Vaškevičiūtė (mecosopranas ), 
Kristian Benedikt (tenoras), 
Liudas Norvaišas (bosas) ir 
net du chorai - Kauno valsty
binis (vadovas Petras Binge
lis) ir LNOBT choras (vado
vas Česlovas Radžiūnas). 
LNOBT simfoniniam. orkest
rui dirigavo Robertas Šerve
nikas. 

Iškilmingam ir tauriam 
Laisvės gynėjų dienos pami
nėjimui Valstybinėje operos 
scenoje buvo pasirinktas čekų 
muzikos klasiko Antonin 
Dvorak "Requiem" - vienos 
iš plačiausiai žinomų koncer
tinių gedulingųjų Mišių. Šis 

kūrinys lyginamas su tokiais 
šedevrais kaip WA Mozarto, 
G. Verdi, H. Berliozo, A. 
Lloydo Webberio ir kitų mu
zikos genijų apibendrinto ge
dulo išraiškomis muzikoje. 

dona eis, Domine" - "Amži
nąjį atilsį duok mirusiems, 
Viešpatie"), išsiskleidžia į di
dingą dviejų dalių veikalą. 

Giliai tikintis A. Dvorak 
savąjį "Requiem" sukūrė 1890 
m. Anglijoje. Šis klasikinės 
muzikos kūrinys - iškalbingas 
ir prasmingas pagarbos 7.enk
las, pagerbiant Lietuvos lais
vės gynėjų atminimą. 

Bemardinai.lt, Dtt iš archyvų 

Muzikos garsais išsiliejan
čios skausmo ir paguodos, ti
kėjimo ir gailestingumo pras
mės, reiškiamos senojo gedu
lingųjų Mišių teksto lotynų 
kalba ("Requiem aeternam 

Laikas pertvarkai 
Dr. RŪTA GAJAUSKAIT~, 

kriminologė 

Jau antrą kartą konservatoriai nuvylė sa
vo rinkėjus ir neteko valdžios. Jau antrą kartą 
socdemai perima valdžios estafetę. Būtų gerai, 
kad trečio "saulėlydžio" nebūtų, nes tauta ne
ištvers.„ Jau dabar dalis emigravo, likusi Lie
tuvoje dalis - "nusižebravojon, "nusipijokavo" 
ir dar dvigubai daugiau nusižudė ... Žala tokiai 
mažai lietuvių tautai padaryta didžiulė ir ne
atstatoma. Būtina skubiai sustabdyti skriau
dos augimą bei bent iš dalies ją kompensuoti. 

Ir šį darbą naujai išrinkta valdžia turėtų 
pradėti skubiai (bet ne naktimis), ir pradėti 
nuo savęs! O būtent - peržiūrint seimo ir vy
riausybės naudojamus išteklius bei subalan
suojant viso biurokratinio aparato išlaidas. Ir 
tik parodžius tautai savo gerą pavyzdį, jau ver
tėtų imtis atstatinėti visą nukreivintą Lietuvos 
ūkį. Tuigi pirmiausia, artimoji aplinka - sei
mas. Visiems akivaizdūs 3 klondaikai, kurie 
be apčiuopiamos naudos kasmet praryja ke
liasdešimt milijonų! Tui seimūnų patarėjų-pa
dėjėjų trigubas pulkas, autotransporto parkas 
bei "kanceliarinės" išlaidos. 

Būtų logiška, jei sąrašiniai seimūnai turėtų 
1 padėjėją, o vienmandatiniai - 2, iš kurių vie
nas padėtų rinkiminėje apygardoje, o kitas 
seime. Tuip iš 500 liktų tik ketvirtis tūkstantė
lio darbuotojų, ir susitaupytų apie porą milijo
nų mokesčių mokėtojų lėšų. Beje, būtina įvesti 
padėjėjų kvalifikacijos sąlygą - aukštąjį išsila
vinimą, ir, pageidautina, humanitarinį, kad iš
vengus tokių kuriozų, kaip padėjėjaujančių 
elektrikų, kirpėjų ar siuvėjų ... 

Autotransporto parką galima taip pat per
pus sumažinti, nes jo reikia tik vienmandati
ninkams seimūnams pas rinkėjus nukakti. O 
sąrašiniai, atrodo, neturi ir pas ką ir ko važiuo
ti? Antra vertus, mašinos galėtų priklausyti 
frakcijoms, todėl naudingiau naudojamos, 
taip atnbojant seimūną nuo bet kokių pagun
dų ateityje planuoti mašinos perpirkimą. Šis 
autotransporto pertvarkymas sutaupytų sei-

mui galgi kelias dešimtis milijonų litų. 
Ir pagaliau kanceliarinės išlaidos - aki

vaizdus neapmokestinamas priedas prie algos, 
ne tik galėtų, bet ir turėtų būti valdomas seimo 
kanceliarijos tiek perkant pieštukus-trintukus, 
tiek ir popierių. Šių išlaidų suma gal ir nelabai 
įspūdinga, palyginus su bilijoninėmis skolomis. 
Galima pertvarkyti ir visą biurokratinį aparatą 
- sumažinti darbuotojų skaičių 30%? ! Labai 
ir labai paveikiai būtų galima perpaskirstyti 
lėšas dar ir sumažinus biurokratų algų žirkles, 
kad ir neviršijant trijų kartų vidutinio atlygio. 
Likusių sumų užtektų padidinti ir minimalią 
algą iki 1,200 litų. 

Įsigalėjusi nuomonė, kad valdžia nebau
džiama, kad jos kolektyviai (balsuojant) priim
ti sprendimai nesuformuoja kolektyvinės atsa
komybės -yra taisytina. Turime ir gerą pavyzdį 
- Islandiją! Islandai, ne tik nuvertė savo vy
riausybę, ne tik patraukė premjerą atsakomy
bėn, bet ir referendumo keliu nutarė negrą
žinti skolų užsienio kreditoriams!!! Va šitaip 
turėtų lietuviai nuspręsti su A Kubiliaus sko
lomis JAV. 

Tui yra atstatyti tautos pirmumą prieš už
sienio ekonominius interesus. 1hl yra, kaip is
landai pasipriešino neoliberalizmo diktuoja
mam globalizmo taisyklėm ir privertė banki
ninkus susimokėti už savo pačių sukeltą kri
zę?! O Lietuvoje - kaip su "Snoro" banko 
bankrotu? Tuigi A. Kubiliaus vyriausybė so
cializavo banko nuostolius ir perdengė juos iš 
valstybės kišenės, t.y. iš mokesčių mokėtojų 
kišenių, jų neatsiklausdama! Ir tai turint ES 
lygio specialistus (Grybauskaitę, Šemetą) fi
nansų srityje! 

Tiesa, dėl hberalų, tai ir Lietuvos rinkėjai 
už juos nebalsavo, gal daugiau dėl homo
seksualizmo rėmimo ir propagavimo, tačiau 
tuo pačiu metu sudavė gana rimtą smūgį ir 
neoliberalizmo dogmų įsigalėjimui Lietuvoje. 

Nukelta į 4-tą psl. 
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Nagrinėjmna darbiečių byla 
Sausio 7 d. Vilniaus apy

gardos teismas po beveik 
dviejų mėnesių pertraukos 
pradėjo nagrinėti Darbo par
tijos "juodosios buhalterijos" 
bylą. Pertrauka padaryta, kol 
seimas priėmė sprendimą pa
naikinti trijų šioje byloje tei
siamų parlamentarų Viktoro 
Uspaskicho, Vytauto Gapšio 
ir Vitalijos Vonžutaitės teisi
nę neliečiamybę. Seimas 
gruodžio 20-ąją davė leidimą 
šiuos seimo narius patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn 
ar kitaip suvaržyti jų laisvę. 
Tuisinį imunitetą "darbiečiai" 
buvo įgiję lapkričio 16 dieną, 
kai prisiekė ir tapo naujos ka
dencijos parlamento nariais. 
V. Uspaskichas, V. Gapšys, V. 
Vonžutaitė Vilniaus apygar
dos teisme teisiami, kad eida
mi vadovaujančias pareigas 

Darbo partijoje nuo 2004 iki 
2006 metų Vilniuje organiza
vo apgaulingą partijos buhal
terinės apskaitos tvarkymą. 
Sukčiavimu šioje byloje be mi
nėtų trijų parlamentarų kalti
nama pati Darbo partija ir bu
vusi jos finansininkė Marina 
Liutkevičienė. 

Spalio 26 dieną prokuro
ras Saulius Verseckas pateikė 
prašymą teismui kaltinimus 
perkvalifikuoti i sukčiavimą. 
Prokuroras yra skelbęs, kad 
2004-2006 metais partijos do
kumentuose neparodyta apie 
25 min. litų pajamų ir apie 23 
mln. išlaidų, susijusių su turtu, 
įsipareigojimais ar struktūros 
pasikeitimais. 

Darbo partijos atstovai 
kategoriškai atmeta kalti
nimus ir bylą sako esant poli
tine. 

Įdomi statistika 
Šių metų pradžioje Lietu

voje gyveno 2,979,000. žmo
nių - per metus šalyje gyven
tojų sumažėjo daugiau nei 
28,000 skelbia Statistikos de
partamentas. Labiausiai prie 
gyventojų skaičiaus sumažėji

mo prisidėjo emigracija - per 
metus emigravo 21,600 žmo
nių daugiau nei imigravo. 

Pernai savo išvykimą iš 
Lietuvos deklaravo 43,000, 
imigravo 21,400 žmonių. Sta
tistikos departamentas atkrei
pia dėmesį, kad 2012 m., paly
ginti su 2011 m., sumažėjo 
emigrantų skaičius ir padau
gėjo i Lietuvą grįžusių pilie
čių. Prie bendro gyventojų 
skaičiaus mažėjimo stipriai 
prisidėjo ir tai, kad per metus 
Lietuvoje mirė 6,800 daugiau 

žmonių negu gimė kūdikių. 
Šių metų pradžioje moterys 
sudarė 54% visų gyventojų, 
vyrai - 46%. Kas šeštas vyras 
ir kas ketvirta moteris buvo 
60 metų ir vyresnio amžiaus. 
Miestuose gyveno du trečda
liai, kaime - trečdalis gyvento
jų. 2012 m. įregistruota 20,600 
santuokų ir 10,300. 

Anglijoje gyvena daugiau 
nei 95,000 lietuvių, Londone 
- beveik 40,000, rodo 2011 m. 
britų statistika. Tučiau mano
ma, kad lietuvių iš tiesų yra 
daugiau nei rodo surašymo 
duomenys. Jungtinės kara
lystės ambasadorius Davidas 
Huntas 2012 m. gruodį "Lie
tuvos žinioms" teigė, kad šioje 
šalyje gyvena apie 230,000 
lietuvių. 

Santykiai su Rusija 
Sausio 4 d. seimo pirmi- ekonomines problemas, su vi

ninkas Vydas Gedvilas pareiš- sais reikia draugauti, naudo
kė, kad reikia derinti santy- tis kaimynais gerąja prasme, 
kius su Rusija ir "pasirūpinti o ne užsidaryti ir nebend
savo žmonėmis" bei pridūrė, rauti." 
kad Lietuva iš Rusijos perka "Reikia perkrauti santy
labai daug dujų, o Amerika kius, tai tikrai, kadangi jie pa
yra labai toli ir nuo jos dujų tys artimiausi mūsų kaimynai. 
Lietuva neprisijungs. Tokią Žinoma, yra su Gudija susiję 
poziciją Darbo partijai atsto- demokratijos, žmogaus teisių 
va ujantis parlamento vadovas klausimai, kuriuos reikia spręs
išsakė kalbėdamas radijo sto- ti. Bet ekonominius, kultūri
čiai "Svoboda", paprašytas nius, sporto ir verslo (santy
pakomentuoti neseniai pasa- kius) reikia gerinti. Nuo tų 
kytus JAV valstybės sekreto- santykių priklauso, kaip Lie
rės Hillary Clinton žodžius, tuvoje gyvens mūsų žmonės'', 
jog JAV priešinsis tam, kad - teigė Darbo partijos at
Rusija ekonominės integraci- stovas. 
jos pavidalu kurtų naują So- Užsienio reikalų m.iniste
vietų Sąjungą. Jis teigė, jog ris Linas Linkevičius neko
" .„iš toli vienaip atrodo, o čia, mentuoja Seimo pirmininko 
kai yra kaimynai, -visai ki- Vydo Gedvilo pasisakymo 
taip". Pasak jo, demokratiniai apie santykius su Rusija ir 
procesai yra pačios Rusijos Jungtinėmis Valstijomis, ta
reikalas, o ekonominius ir kol- čiau pabrėžia, kad nėra ban
tūrinius santykius reikia ge- dama dirbtinai "atitolinti 
rinti. "Su visais reikia spręsti Ameriką, priartinti Rusiją". 

Pagal BNS tinias parengė R. Jonaitienė 
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Lietuvos Vietinės rinktinės karys Juozas Dobilas 
GINTARAS LUČINSKAS, 

Alytus 

2012-iesiems einant į pabaigą, 
gruodžio 9-osios popietę, pavyko pa
bendrauti su Alytuje gyvenančiu Sū
duvos krašto sūnumi, buvusiu "ple
chavičiuku" Juozu Dobilu. Buvo įdo
mu išklausyti pasakojimą apie jonu
eitą gyvenimo kelią, istorinę praeitį. 
Ne tik išgirsti, bet ir užrašyti. 

Juozas Dobilas, Juozo, gimė 1925 
m. vasario 5 d. Marijampolės apskrity
je, Liudvinavo valsčiuje, Plynių kaime. 
Tėvai buvo ūkininkai. Šeimoje dar 
augo broliai Kazys ir Romas bei sesuo 
Anelė. Juozas mokėsi Daukšių pradi
nėje mokykloje, kur baigė 4 klases. 
Gyveno tėvų ūkyje, padėdamas jiems 
dirbti. 

Juozas Dobilas papasakojo apie 
savo gyvenimo vingius nuo 1944 metų: 
"1944 m. kovo mėn. pradžioje su kai
mynu Juozu Žukausku (g. 1922) nu
vykome į Marijampolę ir įstojome į 
'Generolo Plechavičiaus armiją'. Mus 
aprengė vokiškomis uniformomis, bet 
skiriamieji ženklai buvo lietuviški. 
Kareivinių teritorijoje vyko pratybos: 
rikiuotės, šaudymo pratimai. Maž
daug po mėnesio traukiniu išvežė į 
Vilnių. Buvo suformuotos 4 kuopos. 3 
kuopos liko Ašmenoje, o viena kuo
pa, kurioje aš tarnavau, įsikūrėme Kn
cevičių kaime (14 km nuo Ašmenos). 
1944 m. gegužės mėn. viduryje Vieti
nės rinktinės karius Ašmenoje užpuo-

J. Dobilui (kaidje) iteikiamas LVR 
karią sąjungos apdovanojimas, 
2007 m. 

lė Armijos Krajovos lenkų gausios pa
jėgos. Žuvo 31 karys. Iš mūsų kuopos 
niekas nežuvo. Davė įsakymą ir mums 
grįžti į Ašmeną. Prisimenu, kad mūsų 
kuopos viršilos pavardė - Survila. 

Gegužės 15 d. Ašmenoje mūsų 
kuopos karininkus atskyrė, o mus, ka
reivius, vokiečiai mašinomis nuvežė į 
Kauną, į 6-ąjį fortą. Po kelių dienų 

Juozas Dobilas 

perrengė kitomis - kažkurios vokiečių 
tarnybos - uniformomis. Iš Kauno 
traukiniu išvežė į Vokietiją. Patekome 
prie Hamburgo, 18 km nuo Olandi
jos. Vietovė vadinosi Vilthape (?). 
Tuje pajūrio zonoje buvo įrengti aukšti 
pylimai. Matyt, buvo apsauga nuo jū
ros potvynių. Dirbome su kastuvais. 
Dienos norma nustatyta 2-iems žmo
nėms - per dieną prikrauti 20 vagonė.. 
lių žvyro. Darė papildomus kelius 
aerodrome, kuris buvo prie miško. 
Primetus žvyro 20 vagonėlių - paleis
davo anksčiau iš darbo. 

Aerodromą vieną kartą bombar
davo anglų aviacija. Maitindavo val
gykloje, duodavo kareivio davinį. Vė
liau dirbome pas ūkininkus. Man teko 
grioviuose krūmus kirsti. 1945 m. ge
gužės mėn., prieš karo pabaigą, gavo
me įsakymą aerodromą susprogdinti. 
Į kanalizacijos šulinius dėjome sprog
menis, bet greit teritoriją užėmė ame
rikiečiai ir sprogdinti neteko. Pateko
me į amerikiečių nelaisvę. Netrukus 
atvyko rusų agentai, kurie pasakojo, 
kad Lietuva jau išlaisvinta ir suagita
vo vykti į namus. Kai mus paėmė, tai 
jau nepaleido. Traukiniu išvežė prie 
Jenisiejaus upės, netoli Norilsko, vie
tovė - "stancija Zlobino". Pakraudi
nėjome į laivus krovinius iš atvežtų 
vagonų. Jei laivų nebūdavo, tai iškrau
davome į sandėlius. Krovėme statines 
su mėsa, cementą, geležį. Ten dirbo 
daug karo belaisvių vokiečių ir dar ki
tų tautybių. 

Mano draugą Juozą Žukauską iš
vežė į Norilską. Mane tardė kelis kar
tus, bet bylos nesudarė - nebuvo už 
ką mane nuteisti. Tuje belaisvių sto
vykloje praleidau vienerios metus. 
1946 m. rugpjūčio mėn. paleido į na
mus, davė kelioms dienoms maisto. Ir 
mano kaimyną Juozą Žukauską palei
do. Grįžome į Lietuvą. Marijampolėje 
man išdavė naują pasą, bet neleido 

Laikas pertvarkai 

ten gyventi, nes per arti valstybinės 
sienos. Apsigyvenau prie Krokialau
kio pas giminaitį Navicką. Dirbau pas 
žmones įvairius ūkio darbus. Tuko 
dirbti pas Račkauskienę Žiūronių kai
me, Balbieriškio valsčiuje. 1949 m. va
sario mėn. nuėjau į gretimą Vaivos 
kaimą, pas ūkininką Karosą. Ten sė
dėjome 4-iese ir lošėme kortomis. 
Ūkininkas turėjo 6 dukteris. Viena 
duktė įspėjo, kad ateina rusai. 

Su mumis buvo partizanas "Ra
dastas". Jis kopėčiomis užlipo ant na
mo aukšto. Rusų buvo apie 10 karei
vių. Jie pareikalavo parodyti doku
mentus. Patikrinę pradėjo daryti kra
tą. "Radastas" į kareivį, lipantį kopė
čiomis ant aukšto, iššovė 2 šūvius. Ka
reivis nukrito žemyn. Paskui kareivį 

VRK karys J. Dobilas su seserimi 
Anele Marijampolėje, prieš išvyk
damas i Ašmeną, 1944.IX 

nulipo ir "Radastas". Rusai visiems 
liepė išeiti į lauką. Mus iškrėtė, mušė 
ir liepė gulti ant žemės. Kratos metu 
pas mus nieko nerado, o šalia "Ra
dasta" sniege rado granatą ir pistole
tą. Jį areštavo, surišo rankas. Vėliau jį 
nuteisė 20 metų lagerio. Be manęs ir 
"Radasta", pas Karosą dar buvo Vm
cas Matulis ir muzikantas Čepulis. 
Mes "Radasto" nepažinojome. Kaž
kuri Karoso duktė gal su juo bendra
vo. Vincą Matulį ir čepuij nuteisė po 
7 metus lagerio, o mane pradėjo tero
rizuoti, kad teikčiau informaciją apie 
partizanus. 

Nelaukdamas kol areštuos, išvy
kau pas draugą, buvusį "plechavičiu
ką" Brazį, kurio šeima buvo ištremta į 
Novaja Lialia, Sverdlovsko srityje, 
300 km nuo Sverdlovsko. Tun pralei
dau 7 metus. Dirbau lentpjūvėje - ga
teriu pjoviau rąstus. 1950 metais susi
tuokiau su Ona Zubraite, kuri su tė
vais buvo ištremta iš Alytaus apskri-

ties, Aniškio kaimo. Mums 1951 me
tais gimė sūnus Juozas, o 1953 metais 
- dukra Aldona. Į Lietuvą grįžome 
1957 metais. Apsigyvenome Kazlų 
Rūdoje. Dirbome Durpių įmonėje, 
kuri suteikė gyvenamąjį plotą. Kazlų 
Rūdoje gyvenome beveik 2 metus. 
Vėliau persikėlėme į Mergalaukio 
kaimą, prie Simno. Dirbome tarybi
niame ūkyje. 1960 metais gimė sūnus 
Gintautas, o 1962 metais - dukra Ri
ma. Aš 30 metų išdirbau lentpjūvėje. 
Kai išėjau į pensiją, atsikėlėme gyventi 
į Alytų". 

Remiantis Lietuvos SSR valstybės 
saugumo komiteto (KGB) archyvinia
me fonde saugoma Juozo Dobilo filt
racine byla, galima papildyti, kad J. 
Dobilas 1944 m. gegužės 18 d. buvo 
mobilizuotas į vok.iečių kariuomenę. 
1944 m. gegužės mėn. - 1945 m. gegu
žės mėn. dirbo aerouoste prie staty
bos darbų Vitlunde, Švišene (Vokieti
joje). 1945 m. rugpjūčio 12 d. atvežtas 
į SSRS MVD filtracinį lagerį Nr. 244 
Norilske, Krasnojarsko srityje. SSRS 
MVD filtracinės komisijos 1946 m. 
rugpjūčio 3 d. nutarimu J. Dobilas pa
leistas iš lagerio ir "nukreiptas į Lie
tuvos SSR pramonę". 

Istoriko Henriko Rim.kaus Lietu
vos partizanų Dainavos apygardos kro
nikoje 1944-1954 m. nurodoma, kad 
"Radastas" - tai Juozas Bujanauskas, 
Jono, g. 1929 Miroslavo vis., Bendrių 
k, partizanas nuo 1947 m. 1948 m. 
rugsėjo mėn. iš DLK Kęstučio grupės 
perkeltas į Vaidoto grupę. 1949 m. 
sausio mėn. Balbieriškio vis., Prame
zio k. užpulti, pasitraukė A. Bazevi
čius-N arsuolis ir sužeistas J. Buja
nauskas-Radastas. 1949 m. vasario 12 
d. Balbieriškio vls., Vaivos k. Karosie
nės sodyboje suimtas J. Bujanauskas
Radastas. Kalėjo lageryje. 

LGGRTC Pasipriešinimo dalyvių 
(rezistentų) teisių komisija 2003 m. 
sausio 29 d. nutarimu eil. Juozui Do
bilui pripažino kario savanorio teisinį 
statusą, o Krašto apsaugos ministerio 
2005 m. balandžio 28 d. įsakymu už 
nuopelnus kuriant ir stiprinant Lietu
vos respublikos kariuomenę apdova
notas Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių medaliu (liudijimo Nr. 
3099). 

2007 m. gegužės 5 d. Lietuvos Vie
tinės rinktinės karių sąjungos vado 
įsakymu už ginkluoto pasipriešinimo 
kovą ir už nuopelnus atkuriant ir įtvirti
nant nepriklausomą valstybę apdova
notas Lietuvos Vietinės rinktinės gar
bės kryžiumi. 

Advokatas 
Atkelta iš 3-čio psl. sauginių-teisėtvarkinių institucijų vadovų sky

rimą ir kontrolę. Thip užsibaigtų "kišeninių" 
prokurorų, teisėjų, policijos komisarų era ir 
prasidėtų lygybė prieš įstatymą, tai yra realios 
demokratijos pradžia. Seimo valdantieji šiuo 
metu turi konstitucinę daugumą, tai yra tiek 
balsų, kiek reikia Pagrindinio įstatymo patai
soms padaryti. Tuigi, kaip ir privaloma parla
mentinei respublikai, derėtų nuimti nuo prezi
dentės pečių rūpesčius dėl valstybės vidaus 
reikalų, kad ji galėtų tinkamai reprezentuoti 
ir atstovauti Lietuvai tarptautiniame lygyje! 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

Belieka žengti trečią žingsnį - nuteisti 
krizės kaltininkus! Kad neliktų nenubaustos 
spekuliacijos paprastų žmonių finansais, -
prisidengus akivaizdžiai melagingais teiginiais 
- kad neliktų nenubausti už sudaužytus gyveni
mus, sunaikintus verslus, išblaškytus duone
liauti šeimų narius, prarastas viltis. 

Tudėl trečiu žingsniu šiandienos seimui 
būtų Konstitucijos pataisymas, peradresuojant 
iš prezidentės į seimo kompetenciją visų teisė.. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamenta i ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• ne kilnojamo turto sandoria i 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, l i.>ron10, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax .t16 236-1809 
Tinklalapi~: www.pacelawti rm.com El. pa.~tas: alpace@pacelawfirm.com 



Tautotyros 
etiudai 

Atkelta iš 1-mo psl. 

"Pavienių tautotyros faktų Lietuvos kul
tūroje galima rasti daug". Pasak profesorės, 
nors po Albertinos įsteigimo abu jų kūrėjai 
po metų mirė, jų pasėta lietuvybės sėkla uni
versitete sudygo ir sulapojo jų buvusių studen
tų Martyno Mažvydo, vėliau Danieliaus Klei
no, Kristijono Donelaičio, Liudviko Gedimino 
Rėzos ir pagaliau Vydūno sielose, jų buvo ne
šama, kaip Prometėjo ugnis ir šviesa, po visą 
Lietuvą" (ten pat, p. 20). Profesorė savo kny
goje Tautotyros etiudai vėl žadina ir kelia lie
tuvių tautos savimonę, gilinasi į tautotyros 
glūdumas, kurių šaknys ir yra ta požeminė 
versmė, kuri neduoda lietuvių tautai apsi
traukti maurais, užsnūsti purviname tven
kinyje, kur Lietuvos papročiai, šeima, tradici
jos, kultūra, taškomi purvais ir dumblais. 

Tudėl ir pažvelgta atgal, ieškoma lietuvy
bės deimančiukų. Thi Žemaičių vyskupas Mo
tiejus Valančius, dr. Jonas Basanavičius, dr. 
Vincas Kudirka, etnologas Age Meyeris Be
nedictenas, poetas Maironis, Vincas Mykolai
tis-Putinas, Vincas Krėvė-Mickevičius, Balys 
Sruoga. Čia aprašomas kiekvieno indėlis į 
tautos dvasingumą, kultūrą ir tautiškumą. Jų 
dėka lietuvių tauta atgavo savo raštą, vadavo
si iš carinės priespaudos, jų entuziazmo, pa
siaukojamo darbo, Prometėjo šviesos nešimo 
rezultatas - Lietuva tapo nepriklausoma vals
tybe. 

Antano Maceinos nuomone, "lietuvių 
tauta turinti savo gilias istorines ir kultūrines 
šaknis, i nieką nesidairydama turi pati for
muoti savo ateities idealus ir juos tapatinti su 
tautos ugdymo tikslais". Anot jo, ''vienas svar
biausių ateities idealų - grįžimas į kadaise 
viešpatavusią artimo meilę, tautoje ir tokią 
tvarką valstybėje, kad jos svarbiausiomis verty
bėmis taptų - valstybės autoritetas, laisvė ir 
solidarumas, teisingumas ir artimo meilė. 

Valstybė turi būti tvarkoma taip, kad galė
tų patenkinti visos tautos opiausius reikalavi
mus ir siekius, kad atitiktų tautos prigimtį ir 
gyvenimo sąlygas, kad nepratintų lietuvių tau
tos būti iš viršaus diriguojama, kad darytų 
tautą ir krašto gyventojus sąmoningesnius, ak
tyvesnius, sumanesnius, sąžiningesnius, ne tik 
suprantančius, bet ir giliai jaučiančius nepri
klausomos valstybės prasmę. Tas galima pa
siekti tik per kooperatyvinę santvarką, kultū
rinę autonomiją ir teisinę valstybę" (A. Ma
ceina. Individas asmuo ir valstybė. Romuva. 
1936, nr. 12, p. 265-269). 

Tu.utinės vertybės buvo puoselėjamos ir 
vertinamos Lietuvos prezidento Antano Sme
tonos. 1917 m. rugsėjo 6 dieną pasirodė laik-

Gintė Damušytė, Lietuvos ambasadorė ypa
tingiems pavedimams, 2012 m. gruodžio 19 d. 
VIiniuje priima apdovanojimą už rinkų atvė
rimą Lietuvos IT sektoriui (verslo misijos or
ganizavimą Kanadoje). Apdovanojimą įteikia 
Infobalt draugijos vyk. direktorius Edmundas 
Žvirblis 

raštis Lietuvos aidas. Laikraštis buvo pradėtas 
dr. Jono Basanavičiaus ir Antano Smetonos. 
Pirmasis oficialus redaktorius buvo Antanas 
Smetona. Antanas Smetona suformulavo ir 
pagrindinius Lietuvos aido uždavinius, kurių 
bendras vardiklis buvo - atkurti ir suvienyti 
lietuvių tautą. Lietuvos aido pirmojo numerio 
vedamajame straipsnyje Antanas Smetona 
perspėjo, kad siekiant laisvės pačioje Lietuvo
je gali atsirasti lietuvių ir kitataučių, kurie ne
supranta laisvės reikšmės arba piktybiškai jos 
nenori ir jie stosis lietuviams skersai kelio ir 
trukdys visomis išgalėmis (ten pat, p. 120). 

Pirmosios dvi knygos dalys Prie tautotyros 
ištakų ir Tautotyrinė mintis tarpukario Nepri
klausomoje Lietuvoje tai - tartum ta Prometėjo 
ugnis, kurią nešė Lietuvos šviesuoliai: knygne
šiai, kovotojai už lietuvišką žodį, tautos žadin
tojai, uolūs šaukliai, kad žmonės suklustų, bū
tų budrūs. Lietuvos prezidento Antano Sme
tonos žodžiais tariant "Kaip senovėje mūsų 
vaidilutės kurstė ir saugojo šventąją ugnį, kad 
neužgestų, taip ir mes dabar turime saugoti 
savo krašto laisvę, nuolat žadindami tautos 
sąmonę, kad ji neužmigtų. Sunku inskelti ug
nis, kai ji išblėsta, sunku pažadinti tautą, kai ji 
apsnūsta. Lietuvos nepriklausomybė tebėra 
jaunas medis, kuris reikia rūpestingai auklėti, 
kad šalnos nenugautų jo žiedų, kad vėtros ne
išlaužytų jo šaknų ir nenudraskytų lapų. Tai 
dar laisvės pavasaris, o jis nepastovus. Tautinė 
sąmonė yra šilumos gaivinama, todėl mums 
visiems reikia daugiau meilės savo Tėvynei. 
Ne visą laisvę, o tik jos pradžią esame laimėję. 
Jeigu ji įgyjama, tai ir prarandama. Žiūrėkit, 
kad nebūtų prarasta, stiprinkime ją išmėgintu 
vienybės keliu. Lietuvių sąmonė turi būti vie
ninga, nes ji mus sutelkia krūvon. Būvio imty
nėse išliks gyvos tik tos tautos, kurios supran
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ta vienybės dėsnį, ir jo laikosi. 
Turime įsakyti savo partiniams 
jausmams, kad nusileistų 

bendriems tautos ir valstybės 
reikalams. Kas Tėvynei gražu 
ir prakilnu, tai visus mus turi 
traukti" (ten pat, p. 420). Namą ar butą perkant, 

parduodant Jums sąžiningai 
patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

!staigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Prezidentas Antanas Sme
tona savo patarimais, pavyz
džiui, kėlė žmonių dvasingu
mą, skiepijo meilę Tėvynei, 

patriotizmą, atsakomybę už 
save ir greta esantį. Vyresnis 
perduoda savo patirtį jaunes
niajam. Jaunimas gerbia tė
vus, vyresnius bendradarbius, 
mokosi iš jų. Vyresnieji tiki 
jaunąja karta. 

(Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APZVALGA 

Nauja tvarka 
Nuo sausio 1-osios Kana- veikti įstatymas, pagal kurį 

doje įsigaliojo naujos nedarbo dirbantiems tėvams sunkiai 
draudos (EI) taisyklės. Darbo sergančių vaikų slaugai bus 
ieškotojams bus teikiamos ge- mokamos pašalpos. Dar vie
resnės paslaugos ieškant dar- neriems metams pratęsta 

bo. Pagal naują tvarką bus tvarka, pagal kurią smulkaus 
greičiau ir aiškiau skaičiuoja- verslo savininkams, sukūru
mos nedarbingumo pašalpos. siems darbo vietų, taikoma 
Nuo sausio pradžios pradeda $1,000 nuolaida mokesčiams. 

Stiprinami ekonominiai ryšiai 
Stephen Harper, Kana

dos ministeris pirmininkas, 
Otavoje susitikime su Afrikos 
valstybių sąjungos vadovu ir 
Benino prezidentu Thomas 
Boni Yahi, pabrėžė, kad Ka
nada neketina dalyvauti kari
niuose veiksmuose Malyje. 
Šiai valstybei po įvykdyto ka
rinio sąmokslo grėsmę kelia 
stiprėjantis al-Qaida teroriz
mas. Kanada pasiruošusi teik
ti humanitarinę pagalbą Ma
lio visuomenei, bet atsisako 

dalyvauti vietiniuose nesibai
giančiuose karuose. 

Abu vadovai pasirašė dvi
šalio bendradarbiavimo ir fi
nansų saugaus judėjimo susi
tarimą. Kanados vyriausybė 
pažadėjo 2013-2021 metais 
skirti $18 mln. paramą. 

Ši parama skiriama mo
kesčių sistemos tvarkymui, 
parengiant ir priimant aiškius 
mokesčių mokėjimo ir rinki
mo įstatymus ir kontrolės 
institucijas. 

Senatvė savo namuose 
Ontario provincijoje at- mus. Pirmiausia, bus pasirū

liktas tyrimas "Gyvename il- pinta, kad kiekvienas pensi
giau ir geriau" parodė, kad ninkas turėtų savo pirminės 
šiuo metu provincijoje yra be- sveikatos priežiūros specialis
veik 2 mln. pensijinio amžiaus tą. Antra - vyriausybė skirs 
gyventojų; jų sveikatos prie- daugiau lėšų gerinant slau
žiūrai išleidžiama beveik pusė gymo namuose programas ir 
visų sveikatos apsaugai skirtų apimtį. Bus priimama dau
lėšų. Studijos aptarime pro- giau slaugytojų, artimiausiais 
vincijos sveikatos apsaugos metais šiam tikslui vyriausybė 
ministerė D. Mattews pami- didins skiriamas lėšas 4%. Tui 
nėjo du svarbius punktus, nuo leis suteikti slaugymo ir prie
kurių vyriausybė pradėsianti žiūros paslaugas namuose 
įgyvendinti studijos pasiūly- bent 90,000 pensininkų. 

Svarbus užsakymas 
Vankuveryje gyvenantis bus pradėta kitąmet, o jau 

Kanados architektas Bing 2016 m. kultūros ir meno 
Thom gavo svarbų užsakymą. centras kvies lankytojus. Ar
Pagal jo projektą Hong Konge chitektas, suprojektavęs būsi
bus statoma modernus meno mąjį kinietiško žibinto formos 
ir kultūros centras. Higu Ope- pastatą, yra gimęs Hong Kon
ros rūmuose bus tradicinės ge, bet augo ir studijavo Ka
kiniečių operos 1,100 vietų nadoje. Bing Thom dalyvavo 
salė, 400 vietų teatras ir repe- statant Roy Thompson muzi
ticijų kambariai bei arbatos kos salę Toronte, yra sukūręs 
gėrimo salės. Statyba, kuriai svarbių statinių projektus Pe
skiriama $344 m1n (Kan.dol.), kine, Vašingtone. 

Pagal Kanados architekto Bing Thom projektą Hong Konge 
bus statomas meno ir kultūros centras 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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Kalėdos - nuo Kazachstano iki Madrido 

Savaitę prieš Kalėdas Lie
tuvos atstovybės ir lietuvių bend
ruomenės visame pasaulyje pri
minė senovinius Kūčių ir Kalėdų 
papročius ir kartu pasitiko di
džiąsias metų šventes. 

2012 m. gruodžio 15 d. Al
matos Švenčiausiosios Thejy
bės katedroje pirmą kartą Ka
zachstane Mišios buvo auko
jamos lietuvių kalba. Mišias 
aukojo Tulgaro Švenčiausio
sios Mergelės Marijos ėmimo 
į dangų parapijos klebonas 
kun. Kastytis Šulčius. Po Mi
šių Lietuvos ambasadoje Al
matoje susirinkusius lietuvių 
bendruomenės narius su artė
jančiomis šventėmis sveikino 
ambasados ministerė patarėja 
Daiva Mockuvienė, lituanisti
nės mokyklėlės mokiniai dai
navo lietuviškai, buvo dalina
masi kalėdaičiais. Su bend
ruomenės nariais aptarti ak
tualiausi besibaigiančių ir ne
trukus prasidėsiančių metų 
darbai. 

Tą pačią dieną Lietuvos 
ambasada kartu su Olandijos 
lietuvių bendruomene suren
gė kalėdinį rytmetį, kurio me
tu mažuosius lietuvius sveiki
no Lietuvos ambasadorius 
Olandijoje Darius Semaška, 
rinkosi savo gamintomis lietu
viškomis vaišėmis nešini tau
tiečiai. Šventėje buvo gamina
mi kalėdiniai žaisliukai, vyko 
koncertas, dovanas dalino Ka
lėdų senelis. 

Gruodžio 14 d. Lietuvos 
ambasadoje Baku surengta
me kalėdiniame vakare išei
viai iš Lietuvos, lietuviškų šak
nų turintys ar Lietuvoje gy
venę azerbaidžaniečiai su Lie
tuvos ambasadoriumi Artūru 
Žurausku ir kitais ambasados 
darbuotojais dalinosi gyveni
mo abiejose šalyse patirtimi, 
diskutavo apie Lietuvos ir 
Azerbaidžano bendrystę ir ar
timus ryšius. 

Lietuvos ambasada Tu.line 
kartu su Estijos lietuvių jau
nimo sąjunga gruodžio 14 d. 
mažiesiems lietuviams, jų tėve
liams ir visiems švenčių lau
kiantiems tautiečiams suren
gė Kalėdų vakarą. Lietuvos 
ambasadorius Estijoje Neilas 
Tankevičius pasveikino tau-

tiečius ir padėkojo lituanis
tinės mokyklėlės Tu.line sava
noriams mokytojams, moki
nių tėveliams ir jaunimo są
jungos atstovams. Šventės 
metu mažieji lietuviai sulaukė 
Kalėdų senelio, lituanistinės 
mokyklėlės mokiniai giedojo 
Kalėdų giesmes, lietuvių ir 
užsienio kompozitorių kūri
nius fortepijonui atliko Greta 
J akobsonaitė, muzikinę prog
ramą atliko Lina Vonsavičiūtė 
ir Sander Koit. 

'Ihldicinis kalėdinis susi
tikimas taip pat suorganizuo
tas Lietuvos nuolatinėje atsto
vybėje prie Europos tarybos 
Strasburge. Kartu švęsti Kalė
dų, susipažinti ir pabendrauti 
susirinko įvairių kartų čia stu
dijuojantys, Europos taryboje 
ir mieste įsikūrusiose ES insti
tucijose dirbantys lietuviai su 
atžalomis, kuriems tai buvo 
puiki proga prisiminti lietuviš
kas Kalėdų giesmes ir eilėraš
čius. 

Į Kalėdų vakaronės Lie
tuvos ambasadoje Ispanijoje 
metu teatro "Žalia varna" 
įkūrėjos Aurelijos Čeredaitės 
rodytą pasaką-žaidimą įsi

traukė gausiai čia susirinkę 
tiek maži, tiek ir suaugę Mad
rido lietuviai ir jų artimieji. Į 
Ispaniją ambasados kvietimu 
atvykusi aktorė, režisierė ir 
rašytoja A. Čeredaitė interak
tyvųjį savo spektaklį pristatė 
ne tik Madrido, bet ir Barce
lonos ir Valencijos lietuviams. 
Lietuvos ambasadorė Ispani
joje Audra Plepytė drauge su 
lietuvių kalbos mokytoja Eri
ka Dobrovolskaite padėkos 
raštais apdovanojo ispanus, 
kurie Madride mokosi lietu
vių kalbos, domisi lietuvių tra
dicijomis. 

Lietuvos generalinis kon
sulatas Sankt Peterburge 
gruodžio 15 d. mieste gyve
nančius lietuvius bei Lietuvos 
bičiulius pakvietė į kalėdinių 

papročių vakarą. Jį vaidinimu 
lietuvių kalba pradėjo šiemet 
įsikūrusios lituanistinės mo
kyklos mokinukai, su Kalėdų 
laikotarpio tradicijomis ir Kū
čių valgių tradicijomis susirin
kusiuosius supažindino Lietu
vos liaudies kultūros centro 

Nuotraukose akimirkos iš šventinių renginių Strasburge, Olandijoje, Peterburge ir Kazachs
tane 

darbuotojos. Tuutodailininkė 
Odeta Tumėnaitė-Bražėnienė 
pristatė savo karpinius, sve
čius mokė iš popieriaus pasi
gaminti tradicines kalėdines 
dekoracijas. Šią pamoką tau
todailininkė surengė ir kalėdi
nio vakaro dalyviams Kareli
jos respublikos mieste Petro
zavodske. Jame dalyvavo Lie
tuvos generalinė konsulė 

Sankt Peterburge Aušra Se
maškienė, vietos lietuviai ir 
pedagoginės mokyklos stu
dentai. URM inf. 

Hamilton, ON 
A.a. ALFONSO JUOZA

PAVIČIAUS atminimui "Pa
galba Lietuvos vaikams" au
kojo - $20 K.E. Gudinskai ir 
$10 - M.F. Gudinskai. 

A.a. ALBINOS DIDŽBA
LIENĖS atminimui "Pagalba 
Lietuvos vaikams" $20 auko
jo: K.E. Gudinskai, M.E Gu
dinskai. Komitetas dėkoja 
Gudinskų šeimai už jų dos
numą. 

INDUOS MISIONIERIUS 
prašo siųsti jam reikmenis: ro
žinius, statulėles, rašiklius, pieš
tukus ir taip paremti jo misiją. 
Jo naujas adresas: Fr. Paul 
Cruz, P.O. Box-691571, Kot
tiyam - P.O Kollam - 691 571, 
Kerala, lnclia. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO 

KOOPERA1YVAS LTD 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario UM ll..6 
Tul. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ. 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ 

MOKAME UŽ: TFSA PALŪKANOS: 
taupomąją sąskaitą •••.•• 0.25% 
~eklų sąskaitą Iki .•••.•• 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų lnd611us ••••.•• 0.50% 
180 dienų Indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. lnd611us •••.•• 1.60% 
2 m. term. lnd611us •••.•• 1.75% 
3 m. term. ind61ius •••.•• 2.25% 
4 m. term. lnd611us •••.•• 2.40% 

Variable - 0.50% 
1 metams - 1.60% 
2 metams-1.75% 
3 metams - 2.25% 
4 metams - 2.40% 
5 metams - 2.50% 

5 m. term. ind61ius ...... 2.50% •Nemokami čelc/ų sąskaitų 
RRSP Ir RRIF apmokiljimai 
(Variable) ..•.•.•.•••.•• 0.50% 
1 m. ind ...•.•.•.•••. „1.60% 
2 m. lnd .•.•.•••••••.•• 1.75% •Narių santaupos 
3 m. lnd. . ..... . ....... 2.25% apdraustos TALKOS 
4 m. lnd .• · • · • • • • • • • · • .2.40% atsargos /capltalu 
5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · ·2·50% 6 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ••••••.•• 3.25% vaidilos Iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . •••.•. 3.25% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELė - INTERAC KORTELė 

TINKLAPIS: www.talką.ca 



Minint 20-ąją mirties sukaktį 
Tuikiame skaitytojams 1987 m. parašytą straipsnį apie prelato Juozo 

Tadarausko gyvenimą "Auksinė sukak.tis" 

JONAS ANDRULIS 

Lietuvių enciklopedijoje 
skaitome: sukaktuvininkas 
gimė 1913 metų spalio 23 die
ną Vilniuje. Mokėsi Pašilės 
pradžios mokykloje, Ukmer
gės ir Jėzuitų gimnazijoje 
Kaune, Tulšių kunigų semina
rijoje. Kunigu įšventintas 1937 
m. Toliau studijas tęsė Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto 
teologijos-filosofijos fakulte
te, įsigydamas licenciato, o iš
eivijoje Otavos universitete 
teologijos daktaro laipsnį. 
Prelatu pakeltas 1963 m. Tui 
rėmai be paveikslo. Bandyki
me tuos rėmus užpildyti. 

Pirmą paskyrimą kun. J . 
Tudarauskas gavo Ylakių pa
rapijoje - ten trumpai vikara
vo. Studijuodamas Kaune 
kartu ėjo ir VDU studentų 
bendrabučio kapeliono parei
gas. Po studijų trumpai buvo 
Tulšių katedros vikaru, vėliau 
Mažeikių gimnazijos kapelio
nu, o 1942 m. iškeltas į Vil
nių. Čia Birutės gimnazijoje 
dėstė tikybą, buvo Pedagogi
nio instituto lektorius, o taip 
pat paskirtas Jėzaus širdies pa
rapijos klebonu. Šalia tų ke
liariopų pareigų, energingas 
kunigas dar rado laiko parašyti 
ir išleisti suaugusiems mal
daknygę Motina garbingoji. 

Antrą kartą Lietuvą už
plūdus sovietams, 1944 m. pa
sitraukė į Švediją. Čia būda
mas aptarnavo ir Danijoje bei 
Norvegijoje atsidūrusius tau
tiečius. Išeivių reikalams ŠVe
dijoje leido ir redagavo laik
raštį Spindul.iai. Tui buvo dau
giau religinio pobūdžio laik
raštis, tačiau spausdino ir ki
tais klausimais straipsnius, tu
rėjo ir vaikų skyrių. Buvo iš
leisti 23 numeriai ir sustojo, 
kai jo redaktorius išvyko į Ka
nadą. Švedijoje išleisdino 
iliustruotą vaikams maldakny
gę Eik prie Jėzaus. 

Kun. J. Tudarauskas Ka
nadoje atsirado 1947 m. ir 
1948 m. pavasarį įsteigė Ha
miltono lietuvių Aušros Vartų 
parapiją. Čia mūsų sukaktuvi
ninkui atsivėrė platūs darbo ir 
veiklos horizontai. 

Naujieji ateiviai, baigę su
tartis kasyklose, miškuose, li
goninėse, dairėsi pastovios 
vietos nuolatiniam įsikūrimui. 
Viena iš tokių vietų buvo Ha
miltonas, nes čia buvo stipri 
plieno ir tekstilės pramonė, 
reikalinga jaunos ir stiprios 
darbo jėgos. Tukia jėga buvo 
jauni pokariniai ateiviai Todėl 
ir lietuviai kėlėsi į Hamiltoną. 

Kai kun. J . Tadarauskas 
atvyko į Hamiltoną, ten jau 

Prel. dr. Juozas Tudarauskas 

2013 m. sausio mėn. sueina 
20 metq nuo mirties prelato 
dr. Juozo Tadarausko (1913-
1993), kuris ilsisi amiinybėje 
šv. Jono lietuvių kapinėse 
Mississaugoje. Paminklas 
jam vaizdžia! liudija jo buvu
sią aktyvią evangelizaciją Ba
miltono Aušros Vartq parapi
joje. Mišios už a.a. Prelatą 
bus aukojamos toje parapi· 
joje š.m. sausio 27, sekmadie
nį, 9v.r.ir10.30 v.r. 

Ntr. L Ross 

šalia prieškarinių imigrantų 
Gų buvo nedaug) rado būrį ir 
naujų ateivių, kurie lietuvį ku
nigą sutiko su dideliu džiaugs
mu. Jis sustojo pas vengrų kil
mės vienuoles, kurios savo 
patalpose leido lietuviams lai
kyti pamaldas. Vienose tokio
se pamaldose (1948 m. birže
lio 10 d.), kurios buvo laiko
mos vienuolyno sode, dalyva
vo ir Hamiltono vyskupas J.E. 
Ryan. Vyskupas, pamatęs lie
tuvių entuziazmą ir norą mels
tis savųjų tarpe, nutarė jiems 
pagelbėti, atiduodamas seną 
apleistą koplyčią, kuria ka
daise naudojosi ūkininkai. Tui 
buvo šis tas. Jaunas klebonas 
net pats fiziškai griebėsi kop
lyčios remontavimo. Pamatę 
parapijiečiai savo klebono uo
lumą, skubėjo į talką. Tuip pa
rapijiečų rankomis buvo atre
montuotos patalpos, kuriose 
buvo įmanoma melstis. Tučiau 
augant parapijiečių skaičiui, 
koplytėlė darėsi per ankšta. 
Tuda klebonas, sudaręs staty
bos komitetą iš J. Kšivickio, J. 

Mikšio, P. Juodikio, E. Leng
vino ir J. Valaičio :ryžosi nau
jai statybai. Tuip buvo persta
tyta, geriau, pastatyta nauja, 
jauki šventovė ir po ja salė. 
Dalyvaujant trims vyskupams, 
daugybei parapijiečių ir sve
čių, 1953 m. buvo pašventinta 
naujoji šventovė. Klebonas 
dar ilgesnį laiką gyveno skur
džiame namelyje. Bet 1960 m. 
pastatė modernią kleboniją. 

Po sėkmingų statybų ry
žosi dar vienam šuoliui - 1963 
m. išaugo erdvūs Jaunimo 
centro pastatai, kurie priglau
dė Hamiltono lietuvių koloni
jos religinę, visuomeninę ir 
kultūrinę veiklą. Tukiu būdu 
Aušros Vartų parapija tapo 
ne tik religinės, bet visos Ha
miltono lietuvių kolonijos 
veiklos centru. Tais metais 
klebonas popiežiaus buvo pa
keltas prelatu. 

Hamiltono lietuvių para
pija ir kolonija augo ir stiprėjo 
dar ir dėl to, kad klebonas rū
pinosi savo parapijiečių ir visų 
- tautiečių socialine gerove. 
Turbūt sunku rasti Hamiltone 
lietuvį, kuris nebūtų pasinau
dojęs klebono patarnavimais. 
Jis turėjo gerus ryšius su įmo
nių vadovybėm, kuriom suge
bėdavo įpiršti lietuvius kaip 
tų įmonių tarnautojus ir dar
bininkus. Jis padėdavo žmo
nėms, kai juos užplūsdavo ir 
kitos bėdos: išsiaiškinimas 
valdžios įstaigose, patekus ko
kion nelaimėn ar užpuolus 
vargui. Tui žinojo plačių apy
linkių lietuviai ir mielai kelda
vosi gyventi į Hamiltoną. To
kiu būdu klebonas prisidėjo 
prie stiprios lietuvių kolonijos 
išaugimo. 

Dar nebuvo užsiminta 
dvasinė-sielovados sritis. Pa
rapijiečiai ilgus metus naudo
josi jo dvasiniais-religiniais 
patarnavimais. Kolonijoje 
stipriai veikia skautų, ateiti
ninkų, katalikių moterų, šau
lių, sporto ir kitos organizaci
jos. Jis buvo jų dvasios vadas 
ir rėmėjas. 

Prelato rūpesčiu viena iš 
pirmųjų buvo įsteigta Vysk. 
M. Valančiaus lituanistinė 
mokykla, kurią globojo iki 
klebonavimo pabaigos 1982 
m .. Tiesiogiai buvo įsijungęs 
ir i Lietuvių bendruomenės 
judėjimą, ilgesnį laiką būda
mas krašto tarybos nariu. Ke
letą metų pirmininkavo Kuni
gų vienybės valdybai. Taigi, 
prelatas J. Tudarauskas daug 
pasiekė, ir yra dideli jo nuo
pelnai. Hamiltono lietuviams 
ir, aplamai, Lietuvių bend
ruomenei atliko išliekantį, is
torinės vertės patarnavimą. 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų "cashable" 1.30% 

1 metų 1.50% 
2metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4metų 2.15% 
Smetų 2.25% 
18 mėn. GIC mokame 2.00% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.25% 
1 metų 1.40% 
2metų 1.65% 
3 metų 1.95% 
4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45% 
1 metų 1.60% 
2 metų 1.85% 
3 metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 

2.35% 
2.50% 

Nemok. tel. 1-877-525-R.CUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905·566·0006, fax 905·566-1554 
2185 StavebankRd. 
Mississauga, ON LSC 1 T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos d ol. sąsk. 0.25% 
Amerikos d ol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.50% 
2 metų 3.25% 
3 metų 3.35% 
4metų 3.35% 
5 metų 3.50% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto pasko las 

Darbo laikas: 
Pirm" antr„ treč. 9;00- 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00- 8:00 
Šeštadieniais 9:00- 1:00 
Sekmadieniais 8:30-12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

SKOLŲ KONSOLIDAVIMO 

PASKOLA 
nuošimčiai nuo 

•Patvirtintam kreditui. Riboto laiko pasiūlymas. 
Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. 
Pareiškėjai curi atitikti RCU skolinimo kriteriju 

~~~:~~u:;:~::i~~p~~~~i~~~~sti r 
Pra~ome kreiptis j mūsų pask~ų s.kyrių. 

LEDAS RBPRIGBRA"l10N 

AIR CONDITIONING A HIEATING 

PRIEisEZONINIS ORO ilLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckul 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai p atarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utton group-
•·''M~• assuran ce realty inc., ~ Brokerag e* Te l . tiesiogiai: 

l !0 ·1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-1 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Metai, vardai, datos 
Lietuvos seimas atskirais savo sprendi

mais 2013-uosius yra paskelbę Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą, 
sveikatingumo, tarmių, 1863 metų sukilimo, 
edukologės Meilės Lukšienės, Klaipėdos 

krašto atgavimo metais. 
Seimo užsienio reikalų komiteto siūlymu 

šie metai turėtų būti dar paskelbti Vilniaus 
geto atminimo metais: rugsėjo mėnesį 

sukanka 70 metų, kai okupacinė nacių kariuo
menė sunaikino Vilniaus getą. Gruodžio 
viduryje parlamentarai priėmė nutarimą, 
kuriuo 2013-ieji paskelbti Klaipėdos krašto 
atgavimo metais. Taip skatinama paminėti 
Klaipėdos krašto atgavimo 90-metj. 

Kadangi šiemet sueis 80 metų, kai Stepo
nas Darius ir Stasys Girėnas perskrido Atlanto 
vandenyną, metams suteiktas ir šio legendinio 
skrydžio vardas. Dar anksčiau buvo nuspręsta, 
kad 2013-ieji turi vadintis ir mokslininkės, 
švietimo reformos pradininkės Meilės Lukšie
nės metais. Šiemet sukanka 100 metų nuo jos 
gimimo. 

Pernai birželį parlamentas 2013-sius taip 
pat paskelbė sveikatingumo metais. Toks 
sprendimas priimtas, atsižvelgianti Pasaulinės 
sveikatos organizacijos ir Europos sąjungos 
raginimą kovoti su lėtinėmis neinfekcinėmis 
ligomis, pabrėžiant visuomenės sveikos gyven-

Šiemet sukanka 80 metų nuo legendinio Da
riaus ir Girėno skrydžio per Atlantą 

senos skatinimą. sveikatos išsaugojimą ir stip
rinimą kaip vieną iš svarbiausių valstybės so
cialinės veiklos krypčių. Seimas nutarė, kad 
šie metai privalo būti ir 1863 metų sukilimo 
metais. Thip norima paminėti 150-ąsias sukili
mo metines bei pabrėžti jo istorinę, kultūrinę 

reikšmę lietuvių, gudų ir lenkų tautoms. 
Praėjusį kovą nuspręsta, kad šie metai 

turėtų tapti tarmių metais, skatinant išlaikyti 
gyvąją tarmių tradiciją Lietuvoje. 

Oskaro Milašiaus kūrybos vakaras Vilniuje 
Sausio 9 dieną prancūzų institutas Lietu

voje ir leidykla "Romo liber" surengė poezi
jos vakarą su Oskaro Milašiaus knyga Sutemų 
dainos. Thi žinomo lietuvių kilmės prancūziš
kai rašiusio poeto ir diplomato Oskaro Mila
šiaus (Oscar Vladislas de Lubicz Milosz, 
1877-1939) poezijos rinktinė, kurią sudaro 
vieno iš geriausių jo poezijos vertėjų Vaclovo 
Šiugždinio (1911-1988) išversti kūriniai. 

Poetas Oskaras Milašius gimė 1877 me
tais bajorų šeimoje, čerėjos dvare (dabartinės 
Gudijos Vitebsko srityje). Sulaukęs vienuo
lilms, buvo išsiųstas mokytis į Prancūziją, kur 
baigęs licėjų, studijavo Rytų kalbas ir pradėjo 
rašyti prancūziškai. Prancūzijos intelektua
linis elitas - P. Apollinaire, P. Valery - greitai 
pripažino O. Milašių "didžiu poetu". Pirmą
sias eiles jis paskelbė 1899 m. O. Milašius pa-

rašė dramas Biblijos ir viduramžių legendų 
motyvais - Mzgelis Manjara (1913) ir Mefibose
tas (1914), filosofinius etiudus Ars magna 
(1924) ir Slėpiniai (1926), brošiūras Šiuolaild
niai Lietuvos ir Lenkijos santykiai (1919), 
Lietuvių Tautos kilmė (1937); eilėraščių rinki
nius Nuopuolių poema. (1899), Septynios vie
natvės (1906), Pradmenys (1911). Poemos 
(1915), Adramandoni (1918). 

Vakaro metu parodyta Oskarui Milašiui 
skirto Henriko Šablevičiaus sukurto filmo iš
traukos, skambėjo violončelės muzika, poeto 
eilės. Apie Oskaro Milašiaus poeziją ir knygą 
Sutemų dainos kalbėjo Lietuvos nepriklauso
mybės akto signataras, LR seimo narys, rašy
tojas Algirdas Patackas, VU Prancūzų filologi
jos katedros vedėja doc. dr. Genovaitė Druč
kutė ir vertėjas, redaktorius Petras Kimbrys. 

Arvydui Juozaičiui - Liudviko Rėzos premija 
Tautosakininko Liudviko Rėzos vardo 

kultūros ir meno premija skirta filosofui, rašy
tojui Arvydui Juozaičiui. Neringos savivaldy
bės taryba skyrė ją filosofui, įvertinant jo pa
stangas puoselėti lituanistinės kultūros tradici
ją, aktualią šių dienų Neringoje, Klaipėdoje ir 
Karaliaučiaus srityje, įtaigų regiono istorijos 
ir kultūros nagrinėjimą kūrinyje Karalių mies
tas be karalių. A Juozaitis, 2004-2009 metais 
dirbdamas kultūros atašė Karaliaučiuje, rūpi-

v 

nosi L Rėzos vardo įamžinimu. Tu.o metu Ka
raliaučiuje buvo pastatytas L. Rėzai skirtas 
paminklas. 

Neringos savivaldybės taryba XVIII š. pa
baigoje - XIX š. pradžioje gyvenusio tautosa
kininko, poeto, kultūros veikėjo, Karaliau
čiaus universiteto profesoriaus L Rėzos pre
miją įsteigė 2008 metais. Ji skiriama už reikš
mingiausius darbus ir pasiekimus Kuršių Ne
rijos etninės kultūros sklaidos srityje. 

Sv. Cecilijos garbei - senosios muzikos festivalis 
2012 m. gruodžio 3-10 d.d. valstybinis mu- XIV-XVII š. muzika. Įdomūs buvo festivalio 

ziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės svečių pasirodymai: G. Gargiulo - cinkas, ba
valdovų rūmai ir Vilniaus miesto savivaldybės rokinis trimitas (Argentina, Šveicarija), R. 
choras "Jauna muzika" surengė ŠV. Cecilijos Calveyra - išilginės fleitos, cinkas (Brazilija, 
senosios muzikos festivalį. Be koncertų Vil- Prancūzija), l . Velikanov -viduramžių vargo
niuje, pirmą kartą festivalio renginiai pasiekė nėliai, šalamaja, klavesinas (Rusija, Prancūzi
Aukštaitiją - muzikinės dirbtuvės ir koncertai ja). Koncertinėje programoje taip pat dalyva
vyko Biržų krašto muziejuje. Klausytojams vo Ieva Gaidamavičiūtė (sopranas), Renata 
pristatytos kelios koncertinės programos, skir- Dubinskaitė (mecosopranas), Saulė Šerytė 
tos vėlyvųjų viduramžių, renesanso ir anksty- (mecosopranas), Nerijus Masevičius (bosas), 
vojo baroko muzikai. Muzikinių dirbtuvių me- Vilimas N orkūnas (klavesinas, pozityvas), 
tu profesionalūs atlikėjai bei muziką studijuo- Robertas Bliškevičius (viola da gamba) ir kiti 
jantys moksleiviai ir studentai susipažino su atlikėjai. 

Pagal Liehlvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

l PASAKOJIMAS l 
Prokurorai 

Rusų okupacijos metais 
dori kaimo žmonės nestojo i 
kompartij ą, o kai kam parti
nis bilietas atstojo kalėjimą ... 
Vienas širvintiškis vairuoto
jas, bulviakasyje veždamas 
bulves, "supainiojo interesus" 
- vieną mašiną nuvežė ne į 
kolūkio sandėlį, bet į savo. 
Jam buvo pareikšta: "Arba 
stoji į komunistų partiją, arba 
pasodinsim". Alytaus rajono 
Daugų apylinkės "Komuniz
mo aušros" kolūkyje buvo tik 
šeši partiečiai. Mažaraštis ko
munistas girtuoklis Petras 
'Ihmcė buvo pirmos brigados 
brigadininkas. Septinto de
šimtmečio pabaigoje į kolūkį 
atsiuntė jauną dorą vaikiną, 
baigusį technikumą Praną 
Gavelį, kuris buvo paskirtas 
brigadininku vietoj Petro. 

Kartą progai pasitaikius, 
Pranas gavo buteliu per galvą 
ir buvo įmestas į durpyno kūd
rą, Viečiūnų kaime. Slėpdami 
nusikaltimą trys vyrai, pakin
kę arklį ir nuvežę negyvėlį, 
įmetė į ežerą Gilį. Palankus 
vėjas lavoną nuplukdė į kitą 
krantą, prie kolūkio gyvenvie
tės, netoli iš ežero ištekančio 
upeliuko Miklūso. Alytaus 
prokuratūra "nustatė", kad 
(negeriantis) Pranas Gavelis, 
girtas eidamas per tiltelį įkrito 
i upelį, prigėrė ir buvo nu-

plukdytas į ežerą. Prokuratūra 
gavo anoniminį laišką su tik
rosios mirties priežasties ap
rašymu, bet prokuratūra bylą 
nutraukė. Į prokuratūrą nuvy
kusiam kolūkio pirmininkui 
Vytautui Vaitkevičiui, proku
roras parodė pabraižytą sche
mą su upeliu ir tilteliu. 

Sovietmečio prokuroras 
paaiškino, kaip (negeriantis) 
brigadininkas girtas įkrito i 
upelį, kutj ir gaidys perbristų, 
ir lavonas prieš srovę nuplau
kė i ežerą. Kad niekas dau
giau nesikabintų prie partie
čio, Petras buvo išrinktas liau
dies tarėju. Tuip mažaraštis 
komunistas žudikas, vietoje 
kalėjimo, pats Alytaus rajono 
Liaudies teisme kitus teisė. 

Po Prano Gavelio žūties, 
kolūkio laiškanešys mano bro
lis Boleslovas, prietenŲ nešio
damas pensijas prie atokiai 
stovinčio kolūkio klojimo iš
girdo besibarančius girtuok
lius ir kaltinimą Petrui už Ga
veŲ. Brolis, pasislėpęs už krū
mų, klausėsi. Paklaustas - ko
dėl nedalyvavo teisme, atsakė: 
"Bijojau. Dar trobas sude
gins". Dabartiniai prokurorai 
- visai tokie, kaip sovietmetį. 

P.S. Buvęs kolūkio pirmi
ninkas Vytautas Vaitkevičius 
dar gyvas. 

Vytautas Mačionis, Vilnius 
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RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www. affil i atedi nsur ance. ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



''Zuikių Kalėdos'' Lietuvių Namuose 
Turonto Lietuvių Namuo

se turbūt niekada nėra buvę 
tiek neįprastų lankytojų, kiek 
praeitų metų gruodžio 16-
osios popietę susirinko prie 
kalėdinės eglutės. Daugiau 
kaip pusė šimto zuikelių ilga
ausių - įvairaus amžiaus lietu
viškų šeimų vaikų su kaukė
mis atėjo, pakviesti renginio 
scenarijaus autorės ir režisie
rės Rimos Žemaitytės De
Iuliis į kalėdinę šventę - Zui
kių mokyklą. Zuikių mokyklo
je buvo netgi savas zuikių ku
nigas (K. Kasparavičius, OFM), 
trumpa maldele pasveikinęs 
ir palaiminęs susirinkusius. 

Popietės svečius pasitiko 
svetingas Kalėdų senelis, ilga
uodegė Lapė, Zuikis su Zui
kiene ir Valdo Ramanausko 
muzikinė grupė. Zuikučiams 

teko patirti nuotykių, išgirsti 
pamokėlių, kaip saugotis klas
tūnės Lapės, norėjusios pa
vogti kalėdines dovanėles, pri
si.minti išmoktus eilėraštukus 
ir daineles. Kalėdų senelio 
maiše buvo specialios dova
nos, skirtos už gražiausią kau
kę, drąsiai pasakytą eilėraštu
ką ar padainuotą dainelę. Nu
skriaustų nebuvo - visiems 
užteko dovanų ir linksmybių. 
Ir mažieji zuikeliai, ir jų tėve
liai suko ratelį po ratelio, kas 
išmokdami, o kas prisiminda
mi iš savo vaikystės Jurgeli 
meistreli, Bitute pilkoj~ Du gai
deliai ir kitų žaidimų žings
nius. 

Kalėdinės Zuikią šventės akimirkos 

Programai tinkančias dai
nas parinko ir atliko Valdo 
Ramanausko grupė, žaismin
goji Snieguolė (dainininkė J. 
Gudelytė). Lietuvių Namų vi
suomeninė komisija (pirm. G. 
Kobelskienė) subūrė puikią 

savanorių aktorių grupę. 

Zuikiais buvo tapę O. Sta
nevičiūtė ir M. Žiūrauskienė, 

Mažoji Zuikytė - M. Rinkevi
čienė, Blogoji Lapė (A. Jusy
tė ), Kalėdų senelis - D. Sta
siulevičius ir dar daugelis kitų 
prisidėjo prie tikrai lietuviš
kos kalėdinės popietės, kurio
je buvo smagu ir mažiesiems, 
ir juos palydėjusiems tėve
liams ar seneliams. 

K. Saukienė 

Kalėdinė šventė Maironio mokykloje 

Kalėdinės šventės akimirkos Toronto Maironio mokykloje, įvykusios praeitą metą gruodžio 
15 d. Visi dainavo, kad Kalėdų senelis girdėtų! Ntrs. A. Ši.monėlienės ir L Puterytės 
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r Slam dunk best 

RSP Ratesl 

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA 

"TFSA" (N eapmokestina mo 
taupomo ji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.70% 

2 metų 1.85% 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
2.20% 
2.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasdien inių kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

1.70% 

1.85% 

2.10% 

2.20% 

2.50% 

palūkanų če ki ų / taupo mo ji l metų 

Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 2 metų 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 

Virš $60,000.00 0.500% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
PLANAS 24 NEKILNOJAMO TURTO 

Aukštesn i UZSTATU 3.50% iroukščiou 
nuošimčia i ir 

nemokami ček i ų 
patarnavimai ASMENINĖS PASKOLOS 

5.50% ir aukščiau 

JAV DOLERIŲ KAS D I ENIN I Ų 

PALŪKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 

l metų 3.10% 
2 metų 3.15% 

3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 

5 metų 3.50% 
Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be jspė j imo 

f:t:H 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416-207-9239 j Pirm-lreč 9-3.30 : Kelv-penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 BloorW l 416-532·1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Ketv 9-6 1Penk9-3.30 l Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $210,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' / 'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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AtA 
ONAI JUODIŠIENEI 

mirus, 
nuoširdžiai užjaučiu BIRUTĘ ČEPAITIENĘ bei 
visus artimuosius -

Kristina Žutautienė ir sūnūs 

AtA 
dr. EGINHART EHLERS 

iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną, 
ilgametę Toronto Maironio mokyklos mokytoją 
IRENĄ EHLERS, jų dukras PAULĄ ir TUNDRĄ, 
sūnus EGINHART ir LEONĄ, vaikaičius, provai
kaičius bei visus artimuosius -

7bronto Maironio mokyklos administracija, 
mokytojai, mokiniai ir jų tėveliai 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
VALERUA GUDAITIENĖ 

mirė Welland General ligoninės ilgalaikės priežiūros sky
riuje 2013 m. sausio 6 d., sulaukusi 100 metų. Anksčiau 
(2001 m.) mirė jos vyras Stasys. Liko liūdintys sūnūs Ed
vardas, Welland, ON, jo žmona Dalia, vaikaičiai Edward, 
jr. (.žmona Susan ir pravaikaitė Dayna), Paul (Kelly), Da
vid (Scottie ); Charles Gudaitis, Toronto, ON, (žmona 
Ruth Womble Lee ), vaikaitės Val ir Edie. 

Valerija 1948 metais palik.o savo šeimą Lietuvoje, iš
vyko su vyru Stasiu ir sūnumi Edvardu susikurti geresnį 
gyvenimą Kanadoje. Ji buvo veikli Niagaros pusiasalio 
lietuvių bendruomenėje, St. Patrick's parapijos narė Nia
gara Falls, puiki §ejmininkė ir gera dainjninkė. Kaip siu
vėja, dirbusi iš savo namų, ji sutiko daugybę malonių po
nių iš Niagara Falls, kurios vertino jos siuvimo gabumus. 
Jos pasiges draugai ir giminės Kanadoje bei Lietuvoje. 
Valerijos šeima ypatingai dėkoja ilgalaikės priežiūros sky
riaus darbuotojams už malonią ir užjaučiančią priežiūrą, 
kurią Valerijai suteik.ė per pastaruosius 11 metų. Geduli
nės Mišios buvo aukojamos Lietuvos kankinių šven
tovėje, Mississaugoje, sausio 10 d. Velionė palaidota Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON. 

Šeima 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

_____ .....,., NEKROLOGAS 1------
Augustiną Sukauską amžinybėn 

išlydint 
ALFONSAS NAKAS 

Gauta žinia, kad mano 
draugo Augustino gyvybė 
2012 m. gruodžio 1 d užgeso, 
man kryžiavosi du priešingi 
jausmai: liūdesys, kad jo jau 
nebėra, ir lengvas atokvėpis, 
kad jo bei jo šeimos padėtis 
be išeities užsibaigė, nes velio
nis keletą metų jau nepagydo
mai sirgo. 

.Augustinas Konstantinas 
Sukauskas gimė 1919 m. rug
sėjo 19 d. Radviliškyje, Lletu
voje. Šeimoje augo aštuoni 
vaikai, S dukterys ir 3 sūnūs. 
Augustinas buvo iš visų jau
niausias; jis ir amžinybėn iške
liavo paskutinis. Kai jis buvo 
tik 12 metų, mirė tėvas. Ji au
ginti ir mokslinti padėjo gimi
naitis, iškilus prelatas, Tulšių 
katalikų parapijos klebonas, 
Antanas Simaitis. Kai Radvi
liškio gimnaziją baigė, motina 
vylėsi, kad Augustinas eis i 
kunigųseminariją,betjĮvilio
jo teisės mokslai. Deja, bet 
tokį tolesni mokslą Lietuvoje 
sužlugdė 11 Pasaulinis karas. 
Augustinas įsidarbino Radvi
liškio geležinkelio stotyje vie
nu iš budėtojų, pasitinkančių 
ir išleidžiančių traukinius. 

Raudonajai armijai artė
jant, 1944 m. vasarą Augusti
nas pasitrauk.ė į Vokietiją. Ka
rui pasibaigus, apsigyveno 
Kempteno DP lietuvių sto
vykloje, o 1945 m. persikėlė i 
Miuncheną ir įstojo i tarptau
tinį UNRRA universitetą stu
dijuoti teistt. Pradžioje rimtą 
mokslo instituciją greit apni
ko sovietiniai teroristai - di
versantai ir po poros mokslo 
metų, po trijų semestrų rimtų 
teisės studijų, viskas baigėsi. 
Tuisių fakultete kartu besimo
kydami, mudu suartėjome ir 
susidraugavome. Nepaisant 
nieko, mudviejų draugystė ne
pakriko. 

Kanadoje daugelį metų 
gyvenančios sesers Onos Juš
kienės kviečiamas, 1948 m. 
rudenį Augustinas atvyko i 

~ FOUR SEASONS 
W'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
bo 67 First Street 

:Jtk~d!. Collingwood, 
Ontario L9Y 1A2 

Parduodanl. pcrkan L 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, :!cmcs 
Wasagos, S1ayncrio 
Thornhury, The 131uc 
Mounlains ir Colling
woodo i1pylinkėsc 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaltis@rogers.com 

'Ibrontą, ON, ir apsistojo Juš
kų namuose. Pradžioje bandė 
tapti fotografu, nekilnojamo 
turto prekiautoju, verstis dar 
kokiais "lengvais darbais„. 
Bet šitaip "lengvae' dirbant, 
pragyventi buvo sunku. 'lbdėl 
pastoviai jsidarbino Fordo au
tomobilių gamykloje. Tun iš
dirbęs 25-rius metus, su gera 
pensija Fordą paliko. 

Vis dar tvirtas, judrus, 
energingas, įsijungė i Turonto 
lietuvių kultūrinę veiklą. Th.
PttS 'Ibronto Lietuvių Namų 
Vyrų būrelio nariu, pradėtas 
rinkti i būrelio valdybą. Ne
trukus tapo būrelio v-bos pir
mininku, ir toms pareigoms 
buvo perrenkamas ištisą de
šimtmetį. Tik nepagydomai 
ligai vis labiau progresuojant, 
veiklą Vyrų būrelyje paliko. 

Kita Augustino visuome
ninio darbo sritis išsivystė Wa
saga Beach, ON, kurortinėje 
vietovėje, už bene šimto mylių 
nuo 'lbronto. Tun daugelis lie
tuvių iš Kanados didmiesčių 
prieš kelis dešimtmečius ne 
tik pradėjo vasaroti, bet ir 
pastoviai įsikūrė. Sukauskai 
irgi pasistatė vasarnamį, bet 
jame praleisdavo tik keletą 
vasaros savaičių. Tun buvo ku
rortinis centras, pavadintas 
"Kretinga". Kai vidurvasariais 
suvažiuodavo iš miestų sto
vyklautojai, Augustinas turė
davo komendanto pareigas. 
Jis tvarkydavo svečių priėmi
mą bei apgyvendinimą. "Kre
tingoje", arba kurorto aikš
tėje, prie laužo, vykdavo prog-

ramos, skambėdavo dainos. 
Čia rašantis keletą tokių sto
vyklų ten pergyvenau, kaip 
Augustino svečias. Th.igi, dar 
dirbdamas Fordui, o ypač ta
pęs pensininku, Augustinas 
tik už ačiū darbavosi lietuvių 
labui. 

Pastoviai Thronte įsi.kū
ręs, .Augustinas 1956 metais 
vedė Alviną Lorencaitę ir su 
ja gražiai išaugino dvi duk
teris Dianą ir Darlene. Sukū
rtt savo šeimas, dukterys augi
na penkis vaikaičius, didžiau
sią senelių turtą ... 

.Augustino laidotuvės įvy
ko 2012 m. gruodžio 4 dieną. 
Velionies kūną nuvežus i lie
tuvių Prisikėlimo šventovę, 
gedulines Mišias už jo sielą 
aukojo parapijos klebonas 
kun. Juozapas Marija Žu
kauskas, OFM. Po pamaldų 
palaidotas Šv. Jono lietuvių 
kapinėse, Mississaugoje, ON. 

Nekrologą noriu baigti 
velioniui, ilgamečiam draugui 
.Augustinui pačia nuoširdžiau
sia ir didžiausia padėka. Kai 
keletas lietuvaičių laukė at
plaukiančio laivo emigruoti 
Kanadon, Augustinas su vie
na norėjo atsisveikinti ir įsak
miai mane paragino, kad jį į 
Miuncheno pereinamąją sto
vyklą palydėčiau. Nuvykę, bu
vome supažindinti šalia kitų, 
ir su ant lovos gulinčia, knygą 
skaitančia, bet tik pasisveiki
nus, į mus dėmesio nekrei
piančia mergaite, kuri man 
patiko iš pirmo žvilgsnio. Ka
dangi laivas vandenyne užtru
ko dar porą mėnesių, užteko 
laiko man knygos skaitytoją 
pamilti ir prisijaukinti. Ka
dangi aš už pusmečio atplau
kiau į Detroitą, iš Turonto ją 
atsivežiau. Kai čia dabar ra
šau, jau 65-tus metus supa
miltąja kartu laimingai y;fVe
name, apsupti vaikų bei vai
kaičių. Jei ne Augustino siūly
mas jį palydėti, viskas būtų 
kitaip, gal net blogai. .. 

Ilsėkis ramybėje, mielasis 
mano Drauge! 

Dvasinių vertybių augimas 
Atkelta iš 2-to psl. 

Šioje srityje ypač svarus Kata
likų bažnyčios vaidmuo ren
giant jaunimą santuokai, sau
gant šeimos pastovumą ir ver
tybes bei evangelizaciją. 

Katalikų bažnyčia savo 
socialinę doktriną, požiūrį i 
šeimą formuluoja 2004.10.25 
paskelbtame Kompendiume 
(Compendium), kur nuro
doma, kad Katalikų bažnyčia, 
skelbdama išganymą, pabrė
žia, jog jis pasiekiamas ne tik 

naujojoje egzistencijoje po 
mirties, bet kad tai procesas, 
vykstantis šiame pasaulyje 
ekonomikos ir politikos bei 
kultūrų dialogo plotmėse. 
Bažnyčios socialinė doktrina 
remiasi nuostata, kad .Kristaus 
rodomas išganymo kelias ap
ima visą žmogų kaip asme
nybę su visomis socialinėmis, 
dvasinėmis ir kūniškomis sa
vybėmis bei nauja šiandienos 
evangelizacijos dvasia, kaip 
kalba ppiežius Benediktas 
XVI. 



2013.1.15 Nr. 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11 

Ruošiamės Kongresui! Lietuvos mokykloms 
17 tūkst. knygų Š.m. sausio 4 d. Prisikėli

mo parapijos posėdžių kam
baryje susirinko gausus būrys 
Kanados atstovų. Turime daug 
darbo, tad šiame susirinkime 
mums buvo svarbu nustatyti 
planus ir tai, ką mes atliksime 
iki Kongreso. Šiais metais Pa
saulio lietuvių jaunimo sąjun
gos (PUS) kongresas, kurio 
šūkis "Pažink pasaulio Lietu
vą", vyks net trijose vietose: 
Anglijoje, Škotijoje ir Lietu
voje. Kongrese dalyvaus 120 
atstovų iš įvairių šalių. Tu.d šia 
proga norime skaitytojus su
pažindinti su Kanados atsto
vais, kurie dalyvaus 14-tame 
Kongrese: Ieva Balčiūtė, Ire
na Balzekaitė, Povilas Grigu
tis, Stasys Knliavas, Kassand
ra Kulnys-Daugias, Tomas 
Kuras, Vaiva Kuraitė, Margot 
Lattanzi, Elena Motivans, Vi
da Naudžiūnaitė, .Kristina Pa
bedinskaitė, Antanina Pavila
nytė, Darius Paznėkas, Virgi
nija Pečiulytė, Skaidra Puo
džiūnaitė, Audra Rusinaitė, 
Daina Šablinskaitė, Darius 
Šablinskas, Rūta Samonytė, 
Danielius Šarūnas, Rasa Šiau
čiūnaitė, Petras Vaičiūnas, 

Augusta Valevičiūtė ir Gab
riella Valevičiūtė. Daug ko ti
kimės iš šių jaunuolių, kurie 
yra labai energingi, gabūs ir 
ryžtingi mūsų lietuvių bend
ruomenės nariai. 

Rūta SBJDonytė 

Kongresas vyks nuo lie
pos 1 d. iki liepos 14 d. Įdomu 
ir svarbu yra tai, kad Kongre
so atidarymas sutampa su Lie
tuvos pirmininkavimo Euro
pos sąjungai pradžia, ta proga 
bus priėmimas Lietuvos am
basadoje. Kongresas prasidės 
Londone, o ir jo svarbiausia 
dalis - Studijų dienos. Per stu
dijų dienas ne tik vyksta nau-

DĖMESIO! 
Labdaros fondo NAUJŲ ĮSTATŲ 

INFORMACINIS SUSIRINKIMAS 
įvyks sausio 20, 3 v.p.p. 

Toronto Prisikėlimo parapijos salėje 
SKATINAM VISŲ NARIŲ DALYVAVIMĄ 

Labdaros fondo valdyba 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrcclion Rd. ToronlO ON, M9A 5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tai: 41 &-239-9889 
l:l!ondM@on.11.ibn.oom 

. · · teikite 2013 
OrganizactJOS l . 16 d. 

vymus iki va sarto 
pras 
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 

Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 
Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose. 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, O N, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@ gmail.com 

jos PUS valdybos rinkimai, 
bet ir įvairios kalbos bei dis
kusijos. Yra proga kiekvienai 
Jaunimo sąjungai pranešti at
stovams, kas nuveikta po pas
kutinio Kongreso. Diskusijų 
metu yra aptariami nutarimai, 
t.y., ką mes norime, kad PUS 
nuveiktų iki ateinančio Kong
reso ir svarstomos įvairios te
mos, kurios yra svarbios jauni
mui. Iš Londono - kelionė į 

Škotiją, kur vyks kultūrinė 1 

programa. Po to kelionė į Lie
tuvą, kur bus konferencija su 
Lietuvos jaunimu ir Kongreso 
uždarymo koncertas Vtlniuje. 

Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė, veiklos "Knygą Ka
IMos" sumanytoja ir globija, nori, kad visus Lietuvos vaikus 
pasiektų knygos 

Šiuo metu Kanados atsto
vai smarkiai dirba rengdami 
Užgavėnes. Visus mielai kvie
čiame i Prisikėlimo parapijos 
salę vasario 10 d. kartu su mu
mis atšvęsti! Viskas vyks po 
Mišių, bus užsiėmimai, maisto 
ir gros "Kaimo kapela"! 

Šia proga taip pat pri
statysime bendruomenei visus 
jaunuolius, kurie atstovaus 
mūsų bendruomenei PLJS 
kongrese. Iki greito pasima
tymo! 

Vida N audJiūnaitė, 
KUS pirmininkė, Kl 4 atstovė 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d., jeigu no
rima Ji skelbti ateinančios 
savaitės 1Ž numeryje. 

Per Lietuvos prezidentės 
Dalios Grybauskaitės suma
nytą vajų "Knygų Kalėdos" 

surinkta daugiau nei 25,000 
naujų knygų šalies mokyk
loms. Savo krašto mokyklų 
bibliotekoms gyventojai do
vanojo populiariausių vaikų ir 
jaunimo rašytojų knygų, leidi
nių apie Lietuvą ir jos gamtą, 
Justino Marcinkevičiaus ir ki
tų klasikų kūrinių iš "Lietuvių 
literatūros lobyno" serijos. 

Į prezidentės kvietimą at
siliepė ir uhienio šalių amba
sados. Vokietijos, Prancūzijos, 
Jungtinės Karalystės, Italijos, 
Ispanijos, Švedijos, Suomijos, 
Norvegijos, Kanados, Japoni
jos, Rusijos, čekijos ir Turki
jos ambasados padovanojo 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilm mAil,,.,.,.m 

1..il1e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

----
(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

mokykloms garsiausių savo 
šalių rašytojų ir lietuvių auto
rių kūrinių. 

Verslo organizacijos nu
pirk.o mokykloms tūkstančius 
leidinių, kurie buvo pristatyti 
Metų knygos rinkimams. Vals
tybės institucijos dovanojo 
mokykloms savo išleistų en
ciklopedinių leidinių ir žody
nų, Lietuvos istorijos albumų. 
Lietuvos kariuomenės sava
noriai surengė net kelis knygų 
dovanojimo pristatymus mo
kykloms. 

Per "Knygų Kalėdas" do
vanotos knygos pasklis po visą 
šalį - nuo Šalčininkų iki Klai
pėdos, taip pat keliaus i lietu
vių mokyklas Gudijoje ir Len
kijoje. Tradicine tampanti 
prezidentės Dalios Grybaus
kaitės globojama veikla "Kny
gų Kalėdos" organizuota jau 
antrą kartą. Pernai buvo su
rinkta daugiau nei 17,000 nau
jų knygų. Praėjusiais metais 
pagausėjo ir vajaus "Knygų 
Kalėdos" talkininkų būrys. SK 

Int parengta pagal LR 
seimo tinklalapĮ 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Šį savaitgalį Šv. Kazimie
ro, Gerojo Ganytojo ir Lietuvos 
kankinių šventovėse savo mal
domis pagerbėme 1991 m. sau
sio 13 d. žuvusius už Lietuvos 
laisvę beginklius gynėjus. 

• Kalėdų ir Naujųjų metų 
švenčių proga dar gavome svei
kinimą iš vysk. dr. Gintaro Gru
šo, Lietuvos kariuomenės dva
sinio vadovo. 

• Sausio 10, ketvirtadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidota a.a. Valerija Gudaitie
nė, 99 m. amžiaus. 

• Sausio 11, penktadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palai
dota a.a. Birutė Vaičiūnienė, 95 
m. amžiaus. 

• Sausio 26, šeštadienį, 3 
v.p.p. Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje už a.a. Albertą Au
gustinavičių bus aukojamos 
sekmadieninės Mišios, palydint 
jo sielą amžinybėn. Visi arti
mieji kviečiami dalyvauti. 

• Mūsų parapijos KLK 
Moterų draugijos skyrius vasa
rio 10, sekmadienį, 11.30 v.r. 
rengia blynų pietus Anapilio 
parodų salėje. Programoje: mo
kytojos Julijos Valiulytės kraš
tovaizdžiai iš Kenijos/Afrikos, 
nepaprastai skanūs blynai, durų 
laimikis ir loterija. Bilietas as
meniui - $25, o įsigytas bilietas 
iki vasario 3 d. - tiktai $20. Bi
lietai platinami draugijos narių 
sekmadieniais parapijos salėje. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris skelbia žaislų 
vajų Punsko vaikų darželiui. Jei 
kas turite nereikalingų žaislų, 
paaukokite šiam tikslui. Para
pijos salėje jau yra paruošta to
kiems žaislams dėžė. Galite au
koti ir pinigais, už kuriuos bus 
nupirkti nauji žaislai. Visiems iš 
anksto dėkoja SKLIS valdyba. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
sausio-vasario laidą jau galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti naujausią laidą žurnalo 
Lithuanian Heritage. Taip pat 
galima įsigyti maldaknygių, 
knygų, knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD) ir auto
mobiliams lietuviškų lipinukų. 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 20, 10 v.r. už a.a. Darių Išga
naitį ir jo gyvus bei mirusius gi
mines; Vasagoje - 2 v.p.p. už 
Bridickų ir Hiršų šeimų miru
sius; Delhi sausio 19, šeštadie
nį, 3 v.p.p. už a.a. Veroniką (11 
metinės) ir Benediktą Cvirkas. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

REIKALINGAS DARBININ
KAS nuolatiniam darbui Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Mis
sissaugoje. Dėl platesnės infor
macijos skambinkite Antanui 
Matulaičiui tel. 416 622-8599 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kitais metais švęsime 
Prisikėlimo parapijos 60-metį. 
Visus kviečiame įsijungti į gau
sius renginius ir minėjimus. Bus 
ruošiamos skaidrės su nuotrau
komis, kuriose atsispindės pa
rapijos 60 metų gyvavimas. No
rintys gali prisidėti prie šito gra
žaus projekto. Peržiūrėkite sa
vo nuotraukas ir pasidalinkite 
su visais. Jas galima sekmadie
niais palikti raštinėje. Per savai
tę jos bus nukopijuotos ir kitą 
sekmadienį grąžintos. Surink
tos nuotraukos bus rodomos po 
11 v. Mišių salėje. 

• Vasario 17 d. parapijoje 
koncertuos grupė "Skylė" ir 
Aistė Smilgevičiūtė. Tai dalis 
grupės pasirodymų Šiaurės 
Amerikoje, skirtų paminėti 
Lietuvos Nepriklausomybės 95 
metines. Jie pristatys naujai 
aranžuotas partizanų dainas, 
prieš koncertą kalbės istorikas, 
pasakojantis apie Lietuvos par
tizanų judėjimą. Po koncerto 
pasivaišinsime "partizaniška" 
vakariene. Bilietus galite įsigyti 
parapijos raštinėje, kaina $40 
asmeniui. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį, sausio 20, 
pamaldų nebus. Po to pamaldos 
vyks sekmadienį, sausio 27, 9 .30 
v.r. Jas ves vargonininkas Petras 
Šturmas. 

• Iš anksto pranešame 
parapijiečiams, kad svarbus 
visuotinis metinis parapijos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 24. Pamaldų pradžia 
11.15 v.r., po jų - metinis susi
rinkimas. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė įvyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare 
"Lokys" kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškų TV transliacijų, taip 
pat kviečiame paragauto naujo 
lietuviško alaus "Kalnapilis" 
bei kitų naujų rūšių alaus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kviečiame tėvelius ir 
kitus į mokyklos auditoriją 
sausio 19 d., 9.30 v.r. paminėti 
Sausio 13-osios įvykių Lie
tuvoje. 

• Vasario 2 d. tėveliai ir 
mamytės galės pasikalbėti su 
mokytojais apie mokinių pa
žangą. 

• Dėmesio, tėveliai! Dėl 
saugumo TCDSB naujos tai
syklės: 9.15 v.r. užrakiname 
mokyklos duris; 11.45 v.r. jas 
atrakiname. Živilė 

• Išrinkta visa naujoji Ma
žesniųjų brolių ordino Lietu
voje vadovybė. Provincijos mi
nisteriu buvo perrinktas kun. 
Astijus Kungys, OFM, o pro
vincijos viceministeriu išrinktas 
kun. Algirdas Malakauskis, 
OFM. Išrinkti keturi definito
riai. Jais tapo: kun. Ramūnas 
Mizgiris, OFM, iš Kryžių kalno l AUKOS l 
vienuolyno, kun. Andrius Ne- „. -----------· 
nėnas, OFM, kun. Arūnas Peš-
kaitis, OFM, iš Vilniaus Ber
nardinų vienuolyno, kun. An
tanas Blužas, OFM iš Paku
tuvėnų. 

• Pažymėkite kalendoriu
je! Kanados lietuvių jaunimo 
sąjunga kviečia visus atšvęsti 
Užgavėnes sekmadienį, vasario 
10, po 11 v.r. Mišių parapijos 
salėje. Bus proga pasilinks
minti, gardumynų paragauti ir, 
aišku, išvaryti žiemą iš mūsų 
kiemo! 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 20: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a. Paulę ir Juozą Sičiū
nus; 11 v.r. už mirštančias sielas 
skaistykloje; už a.a. Petrą Jurė
ną (I met.) (O. Jurėnas-Po
lyak); už a.a. Danutę Keršienę 
(VII met.). 

Šeimų sekcijos žinios 
• Jaunimo Mišios bus au

kojamos įvairaus amžiaus jau
nimui. Giedos Danutės Biskie
nės ir Danguolės Radtke veda
mas jaunimo choras. Bus proga 
nešti ar rinkti aukas, susitikti po 
Mišių ir aptarti aktualius klau
simus. Gimnazistai gali užsitar
nauti "community service" va
landas. 

• Jaunimo Mišios bus sau
sio 26 d., 5 v.v.; vasario 24 d., 11 
v.r.; kovo 31 d. 11 v.r. (Velykų 
sekmadienis); balandžio 13 d., 5 
v.v.; balandžio 28 d., 11 v.r. (ir 
Vilties bėgimas renkant aukas 
Lietuvos onkologijos centrui); 
gegužės 26 d., 11 v.r. (ir pobūvis 
jaunimo choro ir Šeimų sekci
jos geradariams). 

• Vaikų liturgija - Dievo 
žodžio būrelis vaikams iki gim
nazijos amžiaus. Prieš Mišių 
pirmą skaitinį, jaunimas pa
kviečiamas prie altoriaus palai-

A.a. Alės Žulienės mirties 
prisiminimui dr. Č. ir J. Kurai 
Tėviškės žiburiams aukojo $50. 

A.a. Vaclovo Goldbergo 6 
metų mirties prisiminimui 
(2007 m. vasario 11 d.) žmona 
Salomėja ir šeima Tėviškės žibu
riams aukojo $50. 

PRIMENAME, kad aprė
minti skelbimai, kuriems reika
lingas didesnis plotas, priimami 
vėliausiai iki ketvirtadienio 12 
v.d„ jeigu norima jį skelbti atei
nančios savaitės TZ numeryje. 

Šis yra Tėviškės žiburių 
antrasis 2013 m. numeris. Dėl 
šventinio pašto gausos jis gali 
vėluotis. Laikraščiui vėluo
jant daugiau kaip savaitę, 
kviečiame pranešti savo ad
resą TŽ raštinei telefonu arba 
el. paštu tevzib@rogers.com. 
Norintys gauti savaitrašti 
elektroniniu paštu yra kvie
čiami atsiųsti pageidavimą el. 
paštu tevzib@rogers.com. Jis 
bus siunčiamas susimokėju
siems prenumeratoriams. 

minimui, tada su mokytojomis 
ir pagalbininkais vaikai išeina 
atskirai mokytis apie liturgiją, 
grįžta po pamokslo. Pamokėlės 
vyks sausio 13, sausio 20, va
sario 3, vasario 10, kovo 24, ba
landžio 7, balandžio 21 ir ge
gužės 12. 

• Visos šeimos kviečiamos į 
Mišias sausio 26 d., 5 v.v. Pri
sikėlimo šventovėje. Mišių te
ma - sąmoningas dalyvavimas 
Mišiose. Po Mišių bus užkan
dėliai ir pabendravimas. 

• Šeimų sekcija kviečia 
visus jungtis į parapijos veiklą. 
Rašyti onute@hotmail.com 
arba dbiskys@rogers.com. 
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Aušros Vartų parapija 
Sekmadienį, sausio 13, 10.30 v.r. Mišios buvo už a.a. Bronių 

Staškevičių paminėti jo mirties 10-ties metų sukaktį. Mišias 
atnašavo kleb. kun. Paulius Mališka, kuris ne tik per pamokslą 
gražiu žodžiu prisiminė velionį Bronių. Skaitinius skaitė iš JAV, 
Atlanta, GA, atvykę Alina Staškevičiūtė ir Linas Staškevičius. Jis 
ir Mišioms patarnavo. Gražiai giedojo muz. Aleksandro Stan
kevičiaus vadovaujamas choras, Mišias užbaigęs Libera. Choro 
koordinatorius - Antanas Mickus. Po Mišių salėje šeimos inici
atyva Loreta Polichauskaitė suruošė jaukias vaišes. Mišiose ir 
salėje dalyvavo iš arčiau ir toliau atvykę visi 5 velionies vaikai su 
šeimomis ir artimieji. 

Ateinantį sekmadienį, sausio 20, po 10.30 v.r. Mišių šven
tovėje kalbės Montrealio arkivyskupijos siųsta "Terre sans 
Frontieres" misijonierių grupė. Parapijiečiai prašomi šią grupę 
paremti aukomis. 

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas vyks vasario 17 d. 
Iškilmingos Mišios bus atnašaujamos 12 val. Aušros Vartų šven
tovėje. Minėjimas - po Mišių salėje. Dalyvaus Lietuvos ambasado
rius Kanadai Vytautas Žalys, dainuos Montrealio lietuvių choras, 
šoks "Gintaras", bus vaišės. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Klebonas emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius sveikina visus 

Šv. Kazimiero parapijiečius su šv. Kalėdomis ir linki laimingų 
Naujųjų metų. Kalėdų atostogų metu keletas parapijiečių kleboną 
aplankė. Jisai gerai jaučiasi ir, atrodo, įvertina lankytojus. 

Šv. Elzbietos draugija paruoš kavutę sekmadienį, sausio 20, 
po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugijos knygutes ir 
užsimokėti metinį narės mokestį. 

A.a. Raimundas Bunys, 63 metų, mirė sausio 9 d. Užuojauta 
artimiesiems. 

Sekmadienį, vasario 17, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., nes 
tą dieną bus Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų 
parapijoje po 12 val. Mišių. VL 

Stefanija ir Nykolas Rekašiai, svečiai iš Glenview, Illinois, JAV, 
pradžiugino visus per kalėdinį koncertą prieš Bernelių Mišias Šv. 
Kazimiero parapijoje Montrealyje Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTEL LI INC . 

1001 SHERBROOKE SU „ SUITE 555 . MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

DĖMESIO! Lietuvos Nepriklausomybės šventės 
RENGINIAI 

vyks 2013 m. vasario 24 ir kovo 2 d.d. 

Iškilmingas Nepriklausomybės dienos minėjimas-2013 
m. vasario 24, sekmadienį, Anapilio salėje. Nepriklauso
mybės šventės pokylis 2013 m. kovo 2, šeštadienį, Toron
to Lietuvių Namų karaliaus Mindaugo menėje. Koncer
tuos grupė iš Lietuvos "Pelenai". Platesnę informaciją 
paskelbsime greitu laiku. Lauksime visų! 

KLB Toronto apylinkės valdyba 
www.torontolietuviai.org adm.torontolietuviai@yahoo. ca 




